
Slezská univerzita v Opavě

Opava, červen 2015

Výroční zpráva o hospodaření  
Slezské univerzity v Opavě za rok 2014





Obsah:
1. Úvod 5

1.1 Vývoj počtu zaměstnanců a studentů  5
1.2 Vývoj hospodaření  6
1.3 Příspěvek a dotace poskytnuté z kapitoly MŠMT  

na vzdělávací činnost a na výzkum a vývoj 7
1.3.1 Příspěvek a dotace na běžné výdaje (neinvestice) 7
1.3.2 Příspěvek a dotace na kapitálové výdaje (investice) 8

2. Roční účetní závěrka a výrok auditora  
k roční účetní závěrce 9
2.1 Rozvaha 9
2.2 Výkaz zisku a ztráty 13
2.3 Přehled o peněžních tocích 21
2.4 Výrok auditora 25
2.5 Jiné údaje o hospodaření 26

3. Analýza výnosů a nákladů 32
3.1 Vysoká škola 32

3.1.1 Vzdělávací a vědecká, výzkumná, vývojová a inovační, umělecká a další tvůrčí činnost 34
3.1.2 Výzkum a vývoj 36
3.1.3 Programové financování 38
3.1.4 Strukturální fondy 39

3.2 Výnosy 42
3.3 Náklady 44
3.4 Koleje a menzy 49

3.4.1 Stravování 49
3.4.2 Ubytování 50

4. Vývoj a konečný stav fondů 51
4.1 Fondy a návrh na příděly do fondů v následujícím roce 51
4.2 Rezervní fond 52
4.3 Fond reprodukce investičního majetku 53
4.4 Stipendijní fond 53
4.5 Fond odměn 54
4.6 Fond účelově určených prostředků 54
4.7 Fond sociální 56
4.8 Fond provozních prostředků 56

5. Stav a pohyb majetku a závazků 57
5.1 Dlouhodobý majetek 57
5.2 Finanční majetek 58
5.3 Zásoby 59
5.4 Pohledávky a závazky 59
5.5 Výsledky inventarizace majetku 60

6. Závěr 61
6.1 Finanční politika 61
6.2 Vlastní a vnější kontrolní činnosti v oblasti hospodaření 61

6.2.1 Vlastní kontrolní činnosti 61
6.2.1.1 Vyhodnocení opatření na základě vlastní kontrolní činnosti provedené v roce 2013 61
6.2.1.2 Návrh opatření na základě vlastní kontrolní činnosti provedené v roce 2014 62

6.2.2 Vnější kontrolní činnosti 62
6.3 Vyhodnocení plnění opatření roku 2014 a návrh opatření pro rok 2015 64

Seznam zkratek 65

)3(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



seznam grafů:
Graf č. 1 Vývoj počtu zaměstnanců a studentů SU v letech 2007 až 2014 5
Graf č. 2 Vývoj nákladů a výnosů v letech 2007 až 2014 6
Graf č. 3 Vývoj hospodářského výsledku SU v letech 2007 až 2014 6
Graf č. 4 Podíl fondů SU k 31. 12. 2014 51

seznam tabulek:
Tabulka č. 1.1 Vývoj počtu zaměstnanců a studentů SU v letech 2007 až 2014 5
Tabulka č. 1.2 Vývoj hospodaření SU v letech 2007 až 2014 6
Tabulka č. 1.3.1 Finanční prostředky na běžné výdaje (neinvestiční) 7
Tabulka č. 1.3.2 Finanční prostředky na kapitálové výdaje (investiční) 8
Tabulka č. 2.1 Rozvaha (bilance) v provedení Sumář VŠ 9
Tabulka č. 2.2.1 Výkaz zisku a ztráty v provedení Sumář VŠ 13
Tabulka č. 2.2.2 Výkaz zisku a ztráty v provedení Škola 15
Tabulka č. 2.2.3 Výkaz zisku a ztráty v provedení Koleje a menzy 18
Tabulka č. 2.2.4 Hospodářský výsledek 20
Tabulka č. 2.2.5 Hospodářský výsledek - po zohlednění oblasti KaM příslušných součástí  21
Tabulka č. 2.3 Přehled o peněžních tocích (výkaz cash flow) 21
Tabulka č. 2.4 Příloha k účetní závěrce dle § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb. 26
Tabulka č. 3.1 Veřejné zdroje financování VŠ: prostředky poskytnuté a prostředky použité 32
Tabulka č. 3.1.1 Vzdělávací a vědecká, výzkumná, vývojová a inovační, umělecká a další tvůrčí 

činnost 34
Tabulka č. 3.1.2 Výzkum a vývoj 36
Tabulka č. 3.1.3 Financování programů reprodukce majetku 38
Tabulka č. 3.1.4.1 Financování programů strukturálních fondů 39
Tabulka č. 3.1.4.2 Financování programů strukturálních fondů (skutečně přijaté finanční  

prostředky na bankovní účty)  41
Tabulka č. 3.2.1 Výnosy 42
Tabulka č. 3.2.2 Přehled vybraných výnosů 43
Tabulka č. 3.2.3 Příjmy z poplatků a úhrad za další činnosti poskytované VŠ 44
Tabulka č. 3.3.1 Náklady 45
Tabulka č. 3.3.2 Pracovníci a mzdové prostředky (dle zdroje financování mzdy a OON) 46
Tabulka č. 3.3.3 Pracovníci a mzdové prostředky (bez OON) 47
Tabulka č. 3.3.4 Stipendia 48
Tabulka č. 3.4.1 Neinvestiční náklady a výnosy - oblast stravování 49
Tabulka č. 3.4.2 Neinvestiční náklady a výnosy - oblast ubytování 50
Tabulka č. 4.1 Fondy a návrh na příděly do fondů v následujícím roce 51
Tabulka č. 4.2 Rezervní fond 52
Tabulka č. 4.3 Fond reprodukce investičního majetku 53
Tabulka č. 4.4 Stipendijní fond 54
Tabulka č. 4.5 Fond odměn 54
Tabulka č. 4.6 Fond účelově určených prostředků 55
Tabulka č. 4.7 Fond sociální 56
Tabulka č. 4.8 Fond provozních prostředků 56
Tabulka č. 5.1 Přehled dlouhodobého majetku 57
Tabulka č. 5.2 Finanční majetek 58
Tabulka č. 5.3 Zásoby 59
Tabulka č. 5.4 Pohledávky a závazky 59

)4(

Slezská univerzita v Opavě



1. ÚvOd

Slezská univerzita v Opavě (SU) předkládá v souladu s § 21 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpi-
sů, a podle pokynu pro zpracování výroční zprávy veřejných vysokých škol o hospodaření za rok 2014 
stanoveným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) Výroční zprávu o hospodaření 
za rok 2014. 

SU je veřejnou vysokou školou, zřízenou zákonem č. 314/1991 Sb., jenž nabyl účinnosti dne 
28. září 1991. SU používá účetní metody dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, 
u nichž není podnikání hlavním předmětem činnosti a které účtují v soustavě podvojného účetnictví.

1.1 vývOj pOčtu zaměstnanců a studentů 
tabulka č. 1.1 vývOj pOčtu zaměstnanců a studentů su v letech 2007 až 2014

Položka 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zaměstnanci - fyzické osoby* 626 652 660 639 642 653 656 612

Zaměstnanci - přepočet** 555 561 590 594 593 599 613 588

Studenti*** 6 189 7 804 8 750 8 533 8 136 7 322 6 903 5 962

 
graf č. 1 vývOj pOčtu zaměstnanců a studentů su v letech 2007 až 2014

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

St
ud

en
ti

Rok

Za
m
ěs
tn
an

ci

Zaměstnanci - fyzické osoby*
Zaměstnanci - přepočet**
Studenti***

* Evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách k 31. 12. 2014.
** Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený celkem k 31. 12. 2014.
*** Přepočtený počet studentů, kteří aktivně studují a jsou financováni z rozpočtu MŠMT k 31. 10. 2014.

)5(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



1.2 vývOj hOspOdaření 
Hospodaření SU za rok 2014 skončilo kladným hospodářským výsledkem ve výši 6 525 tis. Kč, 

z toho v hlavní činnosti bylo dosaženo zisku ve výši 3 426 tis. Kč a v doplňkové činnosti bylo dosaženo 
zisku ve výši 3 099 tis. Kč. 

Celkové výnosy SU za rok 2014 činily 547 884 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 535 168 tis. Kč 
a v doplňkové činnosti 12 716 tis. Kč. Nejvýznamnější položkou v oblasti výnosů je provozní dotace. 
V roce 2014 byly SU poskytnuty finanční prostředky z kapitoly MŠMT na běžné výdaje vzdělávací 
činnosti a vědu a výzkum (neinvestice) ve výši 353 070 tis. Kč bez časového rozlišení výnosů a převo-
dů do fondů. Na kapitálové výdaje (investice) bylo poskytnuto 73 829 tis. Kč bez časového rozlišení 
výnosů a převodů do fondů. 

Celkové náklady SU za rok 2014 činily 541 359 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 531 742 tis. Kč 
a v doplňkové činnosti 9 617 tis. Kč. Nejvýznamnější položkou v oblasti nákladů jsou osobní náklady, 
které v hlavní a doplňkové činnosti dosáhly výše 347 763 tis. Kč.

tabulka č. 1.2 vývOj hOspOdaření su v letech 2007 až 2014 (v tis. kč)
Položka 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Náklady celkem 421 203 462 406 489 879 495 344 519 191 552 641 553 266 541 359

Výnosy celkem 423 244 475 215 497 152 502 724 523 273 561 759 558 126 547 884

Hospodářský výsledek 2 041 12 809 7 273 7 380 4 082 9 118 4 860 6 525

graf č. 2 vývOj nákladů a výnOsů v letech 2007 až 2014

400 000

450 000

500 000

550 000

600 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Ti
síc

e 
Kč

Rok

Náklady celkem

Výnosy celkem

graf č. 3 vývOj hOspOdářskéhO výsledku su v letech 2007 až 2014

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Ti
síc

e 
Kč

Rok

Hospodářský výsledek

)6(

Slezská univerzita v Opavě



1.3 příspěvek a dOtace pOskytnuté z kapitOly mŠmt  
na vzdělávací činnOst a na výzkum a vývOj

1.3.1 příspěvek a dOtace na běžné výdaje (neinvestice)
V roce 2014 byly SU poskytnuty finanční prostředky z kapitoly MŠMT na běžné výdaje (neinves-

tice) v celkové výši 353 070 tis. Kč bez časového rozlišení výnosů a převodů do fondů, což je o 2 % 
méně než v roce 2013 (v roce 2013 bylo SU poskytnuto 361 644 tis. Kč). 

Pro rok 2014 nebyla SU poskytnuta neinvestiční dotace na projekty Fondu rozvoje vysokých škol 
(FRVŠ), a to z důvodu zrušení tohoto fondu.

Na  realizaci rozvojových programů (IP) získala SU v  roce 2014 příspěvek v celkové  výši  
13 559 tis. Kč. Do roku 2013 poskytovalo MŠMT na rozvojové programy (IRP) dotaci (v roce 2013 
činila dotace 10 486 tis. Kč). Ve srovnání s rokem 2013 bylo v roce 2014 poskytnuto o 30% více 
neinvestičních prostředků.

Oblast výzkumu a  vývoje byla v roce 2014 podpořena neinvestiční dotací v celkové výši  
47  866 tis. Kč, z  toho 9  530 tis. Kč představovala účelová podpora na  vysokoškolský specifický 
výzkum (Studentská grantová soutěž SU) a 38 336 tis. Kč institucionální podpora na dlouhodobý 
koncepční rozvoj výzkumné organizace. Celková dotace na výzkum a vývoj vzrostla oproti roku 2013 
o 6% (v roce 2013 bylo SU poskytnuto 45 004 tis. Kč).

tabulka č. 1.3.1 finanční prOstředky na běžné výdaje (neinvestiční)
PřísPěvek a dotace na běžné výdaje ve vzdělávací činnosti a vav - MŠMt (v tis. kč)

Č. 
ř. Položka Ukazatel Popis Rok 2013 Rok 2014

Nárůst/
pokles  
v %

1 Vzdělávací činnost a odpisy  
- příspěvek A Vzdělávací činnost 274 514 262 332 -4

2 Stipendia - příspěvek C Prostředky na stipendia doktorandů 5 085 4 568 -10

3 Ubytovací stipendium  
- příspěvek U Ubytovací stipendium 13 642 12 220 -10

4 Sociální stipendium  
- příspěvek S Sociální stipendium 1 473 1 550 5

5 Fond vzdělávací politiky  
- příspěvek F Fond vzdělávací politiky 2 257 3 164 40

6 Zahraniční studenti 
- příspěvek D Zahraniční studenti 

(krátkodobé pobyty) 15 66 340

7 Rozvojové programy                            
- příspěvek I Institucionální plán - IP 0 13 559 0

8 Základní příspěvek celkem Základní příspěvek celkem  
(ř. 1 až 7) 296 986 297 459 0

9

Studující cizinci a mezinárodní 
spolupráce - dotace D

Studenti, kteří nejsou státními občany ČR  
(rozvojová pomoc, krátkodobé pobyty) 0 0 0

10 ERASMUS 2 679 2 855 7

11 Mobilita pedagogických pracovníků  
(cestovní náhrady) 0 0 0

12 Program Aktion 0 0 0

13 Program Ceepus 60 0 -100

14 Ukazatel D celkem (ř. 9 až 13) 2 739 2 855 4

15 FRVŠ - dotace G Projekty FRVŠ 0 0 0

16
Rozvojové programy  
- dotace I 

Rozvojové programy decentralizované  
- IRP* 10 456 0 -100

17 Rozvojové programy centralizované 
- CRP 30 0 -100

18 Ukazatel I celkem (ř. 16+17) 10 486 0 -100

)7(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Č. 
ř. Položka Ukazatel Popis Rok 2013 Rok 2014

Nárůst/
pokles  
v %

19

Ubytování a stravování  
- dotace J

Dotace na ubytování a stravování 6 429 4 890 -24

20 Dotace na ubytování a stravování  
zahr. stud.- rozv. pomoc, krát. pobyty 0 0 0

21 Dotace na ubyt. a stravování celkem  
(ř. 19+20) 6 429 4 890 -24

22 Základní dotace celkem Základní dotace celkem  
(ř. 14+15+18+21) 19 654 7 745 -61

23 Základní dotace  
a příspěvek celkem

Základní dotace a příspěvek celkem 
(ř. 8+22) 316 640 305 204 -4

24

Dotace na výzkum a vývoj 

Výzkumné záměry 0 0 0

25 Vysokoškolský specifický výzkum (SGS) 9 806 9 530 -3

26 Centra základního výzkumu  
(program LC) 0 0 0

27 Podpora na rozvoj výzkumné organizace 35 198 38 336 9

28 Dotace na výzkum a vývoj celkem  
(ř. 24 až 27) 45 004 47 866 6

29 Mimořádné aktivity M Mimořádné aktivity 0 0 0

30 MŠMT celkem
Dotace a příspěvek na běžné výdaje 
z kapitoly MŠMT celkem  
(ř. 23+28+29)

361 644 353 070 -2

Poznámka:
V tabulce jsou uvedeny finanční prostředky poskytnuté SU v roce 2013 a 2014 bez časového rozlišení výnosů a převodů do fondů.
*Finanční prostředky na Rozvojové programy IRP jsou od roku 2014 překvalifikovaný na příspěvek (IP). 

1.3.2 příspěvek a dOtace na kapitálOvé výdaje (investice)
V roce 2014 byly SU poskytnuty finanční prostředky z kapitoly MŠMT na kapitálové výdaje (in-

vestice) ve výši 73 829 tis. Kč bez časového rozlišení výnosů a převodů do fondů. Z této investiční 
dotace bylo 70 700 tis. Kč určeno na realizaci projektů ISPROFIN (stavby a rekonstrukce) a 3 129 
tis. Kč na projekty rozvojových programů. Na projekty FRVŠ nebyla investiční dotace poskytnuta, 
a to z důvodu zrušení tohoto fondu (v roce 2013 byla realizace projektů FRVŠ podpořena investicemi 
ve výši 1 580 tis. Kč).

tabulka č. 1.3.2 finanční prOstředky na kapitálOvé výdaje (investiční)
PřísPěvek a dotace na kaPitálové výdaje ve vzdělávací činnosti – MŠMt (v tis. kč)

Č. 
ř. Položka Popis Rok 2013 Rok 2014

1

Stavby 
a rekonstrukce

SU - Stavební úpravy a přístavba objektu Hauerova 4, Opava 3 800 700

2 SU - Rekonstrukce a přístavba objektu BN 14, Opava 0 70 000

3 SU - Dispečink regulace otopných soustav - 2. etapa 6 202 0

4 Dotace na stavby a rekonstrukce celkem (ř. 1 až 3) 10 002 70 700

5

Stroje a zařízení

FRVŠ 1 580 0

6 Rozvojové programy 3 750 3 129

7 Dotace a příspěvek na stroje a zařízení celkem (ř. 5+6) 5 330 3 129

8 MŠMT celkem Dotace a pčíspěvek na kapitálové výdaje z kapitoly MŠMT celkem (ř. 4+7) 15 332 73 829
Poznámka:
V tabulce jsou uvedeny finanční prostředky poskytnuté SU v roce 2013 a 2014 bez časového rozlišení výnosů a převodů do fondů.

)8(

Slezská univerzita v Opavě



2. rOční Účetní závěrka a výrOk auditOra  
k rOční Účetní závěrce

2.1 rOzvaha

Rozvaha je účetním výkazem, který vyjadřuje stav majetku (aktiva) a zdrojů jeho krytí (pasiva) 
před rozdělením výsledku hospodaření za účetní období. Zobrazuje stav k prvnímu a poslednímu dni 
účetního období, tj. roku 2014. 

tabulka č. 2.1 rOzvaha (bilance) v prOvedení sumář vŠ
Příloha č. 1 k vyhláŠce č. 504/2002 sb., ve znění PozdějŠích PředPisů ( v tis. kč)

Název položky Účet/součet Řádek Stav  
k 1. 1. 

Stav  
k 31. 12.

AKTIVA     sl. 1 sl. 2

A. Dlouhodobý majetek celkem            ř. 2+10 
+21+29 0001 1 075 308 1 146 127

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem             ř. 3 až 9 0002 38 008 39 103

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 0 0

2. Software 013 0004 33 212 34 516

3. Ocenitelná práva 014 0005 223 223

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 4 573 4 364

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0 0

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem            ř. 11 až 20 0010 1 499 377 1 595 810

1. Pozemky 031 0011 55 892 55 892

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 032 0012 2 887 2 887

3. Stavby 021 0013 1 118 743 1 124 327

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 0014 259 605 267 232

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0 0

6. Základní stádo a tažná zvířata 026 0016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 41 589 39 295

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 84 84

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 20 577 106 093

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 0020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem            ř. 22 až 28 0021 400 400

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 0022 0 0

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 0023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0 0

4. Půjčky organizačním složkám 066 0025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0 0

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 400 400

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 0028 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem    ř. 30 až 40 0029 -462 477 -489 186

)9(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Název položky Účet/součet Řádek Stav  
k 1. 1. 

Stav  
k 31. 12.

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0030 0 0

2. Oprávky k softwaru 073 0031 -24 206 -26 919

3. Oprávky k ocenitelným právům 074 0032 -110 -147

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku 078 0033 -4 573 -4 364

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku 079 0034 0 0

6. Oprávky ke stavbám 081 0035 -187 972 -202 251

7. Oprávky k samost. movit. věcem a soub. movit. věcí 082 0036 -203 943 -216 126

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0037 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0038 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku 088 0039 -41 589 -39 295

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku 089 0040 -84 -84

B. Krátkodobý majetek celkem                    ř. 42+52 
+72+81 0041 276 467 251 696

I. Zásoby celkem                                          ř. 43 až 51 0042 3 398 3 579

1. Materiál na skladě 112 0043 1 0

2. Materiál na cestě 119 0044 0 0

3. Nedokončená výroba 121 0045 0 0

4. Polotovary vlastní výroby 122 0046 0 0

5. Výrobky 123 0047 3 360 3 547

6. Zvířata 124 0048 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 132 0049 28 2

8. Zboží na cestě 139 0050 0 0

9. Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0051 9 30

II. Pohledávky celkem                                       ř. 53 až 71 0052 4 862 3 457

1. Odběratelé 311 0053 1 436 907

2. Směnky k inkasu 312 0054 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0055 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy z 314 0056 1 776 1 242

5. Ostatní pohledávky 315 0057 311 303

6. Pohledávky za zaměstnanci 335 0058 193 -21

7. Pohledávky za inst. soc. zab. a veř. zdrav. pojištění 336 0059 0 0

8. Daň z příjmů 341 0060 0 0

9. Ostatní přímé daně 342 0061 0 87

10. Daň z přidané hodnoty 343 0062 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 345 0063 0 0

12. Nároky na dotace a ostatní zúčt. se st. rozpočtem 346 0064 0 0

13. Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů ÚSC 348 0065 0 0

14. Pohledávky za účastníky sdružení 358 0066 0 0

15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0067 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0068 0 0

17. Jiné pohledávky 378 0069 1 146 939

18. Dohadné účty aktivní 388 0070 0 0

19. Opravná položka k pohledávkám 391 0071 0 0

)10(

Slezská univerzita v Opavě



Název položky Účet/součet Řádek Stav  
k 1. 1. 

Stav  
k 31. 12.

III. Krátkodobý finanční majetek celkem             ř. 73 až 80 0072 262 656 237 119

1. Pokladna 211 0073 1 215 917

2. Ceniny 213 0074 852 386

3. Účty v bankách 221 0075 260 589 235 816

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0076 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0077 0 0

6. Ostatní cenné papíry 256 0078 0 0

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 0079 0 0

8. Peníze na cestě 261 0080 0 0

IV. Jiná aktiva celkem                                    ř. 82 až 84 0081 5 551 7 540

1. Náklady příštích období 381 0082 3 502 1 638

2. Příjmy příštích období 385 0083 2 049 5 902

3. Kursové rozdíly aktivní 386 0084 0 0

Aktiva celkem                                                        ř. 1+41 0085 1 351 775 1 397 822

PASIVA  sl. 3 sl. 4

A. Vlastní zdroje celkem                                       ř. 87+91 0086 1 237 829 1 316 114

I. Jmění celkem                                          ř. 88 až 90 0087 1 232 969 1 309 589

1. Vlastní jmění 901 0088 1 082 783 1 137 717

2. Fondy 911 0089 150 186 171 872

3. Oceňovací rozdíly z přecenění fin. majetku a závazků 921 0090 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem ř. 92 až 94 0091 4 860 6 525

1. Účet výsledku hospodaření 963 0092 X 6 525

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0093 4 860 X

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 932 0094 0 0

B. Cizí zdroje celkem                              ř. 96+98 
+106+130 0095 113 946 81 708

I. Rezervy celkem                                                ř.97 0096 0 0

1. Rezervy 941 0097 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem                   ř. 99 až 105 0098 0 0

1. Dlouhodobé bankovní úvěry 951 0099 0 0

2. Vydané dluhopisy 953 0100 0 0

3. Závazky z pronájmu 954 0101 0 0

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0102 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0103 0 0

6. Dohadné účty pasivní z 389 0104 0 0

7. Ostatní dlouhodobé závazky 959 0105 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem                   ř. 107 až 129 0106 42 605 52 857

1. Dodavatelé 321 0107 1 816 11 316

2. Směnky k úhradě 322 0108 0 0

3. Přijaté zálohy 324 0109 1 766 1 757

4. Ostatní závazky 325 0110 17 951 16 845

5. Zaměstnanci 331 0111 1 306 1 396

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0112 53 13

)11(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Název položky Účet/součet Řádek Stav  
k 1. 1. 

Stav  
k 31. 12.

7. Závazky k inst. soc. zab. a veř. zdrav. pojištění 336 0113 10 125 9 567

8. Daň z příjmu 341 0114 0 0

9. Ostatní přímé daně 342 0115 3 568 3 445

10. Daň z přidané hodnoty 343 0116 195 2 110

11. Ostatní daně a poplatky 345 0117 7 0

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0118 642 132

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC 348 0119 0 0

14. Závazky z upsaných nespl. cen. papírů a podílů 367 0120 0 0

15. Závazky k účastníkům sdružení 368 0121 0 0

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0122 0 0

17. Jiné závazky 379 0123 4 831 4 484

18. Krátkodobé bankovní úvěry 231 0124 0 0

19. Eskontní úvěry 232 0125 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0126 0 0

21. Vlastní dluhopisy 255 0127 0 0

22. Dohadné účty pasivní z 389 0128 345 1 792

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0129 0 0

IV. Jiná pasiva celkem                                ř. 131 až 133 0130 71 341 28 851

1. Výdaje příštích období 383 0131 1 1

2. Výnosy příštích období 384 0132 71 340 28 850

3. Kursové rozdíly pasivní 387 0133 0 0

Pasiva celkem                                                    ř. 86+95 0134 1 351 775 1 397 822
Poznámka:
Zpracování „Rozvahy“ se řídí § 5 a § 7 až 25 vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Jednotlivé položky jsou vykazo-
vány v tis. Kč dle § 4 odst. 3 zaokrouhlené na celé tisíce bez desetinných míst. Vyhláškou je dáno pouze označení a členění textů; čísla 
příslušných účtů jsou doplněna pro snadnější orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu 
F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s. r. o. 

)12(

Slezská univerzita v Opavě



2.2 výkaz zisku a ztráty
Výkaz zisku a ztráty podává informace o nákladech, výnosech a výsledku hospodaření za účetní 

období, tj. rok 2014, v hlavní a doplňkové (hospodářské) činnosti. V tabulkách č. 2.2.1, 2.2.2 a 2.2.3 
je vyhotoven výkaz zisku a ztráty v provedení Sumář VŠ, Škola, Koleje a menzy. SU nevlastní vyso-
koškolské zemědělské a lesnické statky, proto nebyl výkaz zisku a ztráty v tomto provedení sestaven.

tabulka č. 2.2.1 výkaz zisku a ztráty v prOvedení sumář vŠ
Příloha č. 2 k vyhláŠce č. 504/2002 sb., ve znění PozdějŠích PředPisů (v tis. kč)

Název položky Účet/součet Řádek Hlavní činnost
Doplňková 

(hospodářská) 
činnost 

A. Náklady     sl. 1 sl. 2

I. Spotřebované nákupy celkem ř. 2 až 5 0001 33 307 3 119

1. Spotřeba materiálu 501 0002 15 653 1 708

2. Spotřeba energie 502 0003 16 645 1 079

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0 0

4. Prodané zboží 504 0005 1 009 332

II. Služby celkem ř. 7 až 10 0006 63 646 4 041

5. Opravy a udržování 511 0007 4 866 66

6 .Cestovné 512 0008 25 115 38

7. Náklady na reprezentaci 513 0009 1 044 5

8. Ostatní služby 518 0010 32 621 3 932

III. Osobní náklady celkem ř. 12 až 16 0011 346 435 1 328

9. Mzdové náklady 521 0012 254 876 1 039

10. Zákonné sociální pojištění 524 0013 79 751 267

11. Ostatní sociální pojištění 525 0014 2 124 0

12. Zákonné sociální náklady 527 0015 9 684 22

13. Ostatní sociální náklady 528 0016 0 0

IV. Daně a poplatky celkem ř. 18 až 20 0017 722 42

14. Daň silniční 531 0018 70 0

15. Daň z nemovitosti 532 0019 1 13

16. Ostatní daně a poplatky 538 0020 651 29

V. Ostatní náklady celkem ř. 22 až 29 0021 50 667 189

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0 0

18. Ostatní pokuty a penále 542 0023 81 0

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 15 3

20. Úroky 544 0025 0 0

21. Kursové ztráty 545 0026 396 1

22. Dary 546 0027 0 0

23. Manka a škody 548 0028 122 0

24. Jiné ostatní náklady 549 0029 50 054 185

VI. Odpisy, prodaný maj., tvorba rezerv a opr. pol. celk. ř. 31 až 36 0030 36 676 898

25. Odpisy dlouhodobého nehm. a hmot. majetku 551 0031 36 590 874

26. Zůstat. cena prodaného dl. nehm. a hmot. maj. 552 0032 83 21

27. Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0 0

)13(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Název položky Účet/součet Řádek Hlavní činnost
Doplňková 

(hospodářská) 
činnost 

28. Prodaný materiál 554 0034 0 0

29. Tvorba rezerv 556 0035 0 0

30. Tvorba opravných položek 559 0036 3 3

VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 38 a 39 0037 289 0

31. Poskytnuté příspěvky zúčt. mezi org. složkami 581 0038 0 0

32. Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 289 0

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 41 0040 0 0

33. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0 0

Náklady celkem
ř. 1+6+11 
+17+21 

+30+37+40 
0042 531 742 9 617

B. Výnosy sl. 1 sl. 2

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř. 44 až 46 0043 21 889 12 135

1. Tržby za vlastní výrobky 601 0044 119 0

2. Tržby z prodeje služeb 602 0045 20 718 11 720

3. Tržby za prodané zboží 604 0046 1 052 415

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř. 48 až 51 0047 203 0

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0 0

5. Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0 0

6. Změna stavu zásob výrobků 613 0050 203 0

7. Změna stavu zvířat 614 0051 0 0

III. Aktivace celkem ř. 53 až 56 0052 0 0

8. Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0 0

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0 0

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0 0

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0 0

IV. Ostatní výnosy celkem ř. 58 až 64 0057 43 911 578

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 273 138

13. Ostatní pokuty a penále 642 0059 0 0

14. Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0 0

15. Úroky 644 0061 727 0

16. Kursové zisky 645 0062 34 0

17. Zúčtování fondů 648 0063 14 523 0

18. Jiné ostatní výnosy 649 0064 28 354 440

V. Tržby z prod. maj., zúčt. rezerv a oprav. pol. celkem ř. 66 až 72 0065 142 3

19. Tržby z prodeje dlouh. nehm. a hmot. majetku 652 0066 138 0

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0 0

21. Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0 0

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0 0

23. Zúčtování rezerv 656 0070 0 0

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0 0

25. Zúčtování opravných položek 659 0072 4 3

)14(

Slezská univerzita v Opavě



Název položky Účet/součet Řádek Hlavní činnost
Doplňková 

(hospodářská) 
činnost 

VI. Přijaté příspěvky celkem ř. 74 až 76 0073 248 0

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 681 0074 0 0

27. Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 248 0

28. Přijaté členské příspěvky 684 0076 0 0

VII. Provozní dotace celkem ř.78 0077 468 775 0

29. Provozní dotace 691 0078 468 775 0

Výnosy celkem
ř. 43+ 47+52 

+57+65 
+73+77

0079 535 168 12 716

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 79 - 42 0080 3 426 3 099

34. Daň z příjmů 591 0081 0 0

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 80 - 81 0082 3 426 3 099

Hlavní + Doplňková 
(hospodářská) činnost

Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 80/1+80/2 0083 6 525

Výsledek hospodaření po zdanění ř. 82/1+82/2 0084 6 525
Poznámka:
Zpracování „Výkazu zisku a ztráty“ se řídí § 6 a § 26 až 28 vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Jednotlivé položky 
jsou vykazovány v tis. Kč dle § 4 odst. 3 zaokrouhlené na celé tisíce bez desetinných míst. Vyhláškou je dáno pouze označení a členění 
textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty 
formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s. r. o.

tabulka č. 2.2.2 výkaz zisku a ztráty v prOvedení ŠkOla

Příloha č. 2 k vyhláŠce č. 504/2002 sb., ve znění PozdějŠích PředPisů (v tis. kč)

Název položky Účet/součet Řádek Hlavní 
činnost

Doplňková 
(hospodářská) 

činnost 

A. Náklady     sl. 1 sl. 2

I. Spotřebované nákupy celkem ř. 2 až 5 0001 29 338 2 786

1. Spotřeba materiálu 501 0002 15 416 1 708

2. Spotřeba energie 502 0003 13 921 1 079

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0 0

4. Prodané zboží 504 0005 1 -1

II. Služby celkem ř. 7 až 10 0006 63 793 2 679

5. Opravy a udržování 511 0007 4 749 66

6 .Cestovné 512 0008 25 115 38

7. Náklady na reprezentaci 513 0009 1 044 5

8. Ostatní služby 518 0010 32 885 2 570

III. Osobní náklady celkem ř. 12 až 16 0011 342 649 1 328

9. Mzdové náklady 521 0012 252 146 1 039

10. Zákonné sociální pojištění 524 0013 78 824 267

11. Ostatní sociální pojištění 525 0014 2 124 0

12. Zákonné sociální náklady 527 0015 9 555 22

13. Ostatní sociální náklady 528 0016 0 0

IV. Daně a poplatky celkem ř. 18 až 20 0017 711 23

)15(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Název položky Účet/součet Řádek Hlavní 
činnost

Doplňková 
(hospodářská) 

činnost 

14. Daň silniční 531 0018 70 0

15. Daň z nemovitosti 532 0019 1 13

16. Ostatní daně a poplatky 538 0020 640 10

V. Ostatní náklady celkem ř. 22 až 29 0021 46 098 188

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0 0

18. Ostatní pokuty a penále 542 0023 81 0

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 4 3

20. Úroky 544 0025 0 0

21. Kursové ztráty 545 0026 396 0

22. Dary 546 0027 0 0

23. Manka a škody 548 0028 122 0

24. Jiné ostatní náklady 549 0029 45 496 185

VI. Odpisy, prodaný maj., tvorba rezerv a opr. pol. celk. ř. 31 až 36 0030 33 265 847

25. Odpisy dlouhodobého nehm. a hmot. majetku 551 0031 33 179 823

26. Zůstat. cena prodaného dl. nehm. a hmot. maj. 552 0032 83 21

27. Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0 0

28. Prodaný materiál 554 0034 0 0

29. Tvorba rezerv 556 0035 0 0

30. Tvorba opravných položek 559 0036 3 3

VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 38 a 39 0037 289 0

31. Poskytnuté příspěvky zúčt. mezi org. složkami 581 0038 0 0

32. Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 289 0

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 41 0040 0 0

33. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0 0

Náklady celkem
ř. 1+6+11+17 

+21+30 
+37+40 

0042 516 143 7 851

B. Výnosy sl. 1 sl. 2

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř. 44 až 46 0043 10 736 9 293

1. Tržby za vlastní výrobky 601 0044 119 0

2. Tržby z prodeje služeb 602 0045 10 616 9 293

3. Tržby za prodané zboží 604 0046 1 0

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř. 48 až 51 0047 203 0

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0 0

5. Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0 0

6. Změna stavu zásob výrobků 613 0050 203 0

7. Změna stavu zvířat 614 0051 0 0

III. Aktivace celkem ř. 53 až 56 0052 0 0

8. Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0 0

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0 0

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0 0

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0 0

)16(

Slezská univerzita v Opavě



Název položky Účet/součet Řádek Hlavní 
činnost

Doplňková 
(hospodářská) 

činnost 

IV. Ostatní výnosy celkem ř. 58 až 64 0057 40 948 576

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 93 138

13. Ostatní pokuty a penále 642 0059 0 0

14. Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0 0

15. Úroky 644 0061 727 0

16. Kursové zisky 645 0062 34 0

17. Zúčtování fondů 648 0063 14 523 0

18. Jiné ostatní výnosy 649 0064 25 571 438

V. Tržby z prod. maj., zúčt. rezerv a oprav. pol. celkem ř. 66 až 72 0065 142 3

19. Tržby z prodeje dlouh. nehm. a hmot. majetku 652 0066 138 0

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0 0

21. Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0 0

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0 0

23. Zúčtování rezerv 656 0070 0 0

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0 0

25. Zúčtování opravných položek 659 0072 4 3

VI. Přijaté příspěvky celkem ř. 74 až 76 0073 248 0

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 681 0074 0 0

27. Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 248 0

28. Přijaté členské příspěvky 684 0076 0 0

VII. Provozní dotace celkem ř. 78 0077 463 638 0

29. Provozní dotace 691 0078 463 638 0

Výnosy celkem
ř. 43+47+52 

+57+65 
+73 +77

0079 515 915 9 872

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 79 - 42 0080 -228 2 021

34. Daň z příjmů 591 0081 0 0

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 80 - 81 0082 -228 2 021

Hlavní + Doplňková 
(hospodářská) činnost

Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 80/1+80/2 0083 1 793

Výsledek hospodaření po zdanění ř. 82/1+82/2 0084 1 793
Poznámka:
Zpracování „Výkazu zisku a ztraty“ se řídí § 6 a § 26 až 28 vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Jednotlivé položky 
jsou vykazovány v tis. Kč dle § 4 odst. 3 zaokrouhlené na celé tisíce bez desetinných míst. Vyhláškou je dáno pouze označení a členění 
textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty 
formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s. r. o.

)17(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



tabulka č. 2.2.3 výkaz zisku a ztráty v prOvedení kOleje a menzy

Příloha č. 2 k vyhláŠce č. 504/2002 sb., ve znění PozdějŠích PředPisů (v tis. kč)

Název položky Účet/součet Řádek Hlavní 
činnost

Doplňková 
(hospodářská) 

činnost 

A. Náklady     sl. 1 sl. 2

I. Spotřebované nákupy celkem ř. 2 až 5 0001 3 969 333

1. Spotřeba materiálu 501 0002 237 0

2. Spotřeba energie 502 0003 2 724 0

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0 0

4. Prodané zboží 504 0005 1 008 333

II. Služby celkem ř. 7 až 10 0006 -147 1 362

5. Opravy a udržování 511 0007 117 0

6 .Cestovné 512 0008 0 0

7. Náklady na reprezentaci 513 0009 0 0

8. Ostatní služby 518 0010 -264 1 362

III. Osobní náklady celkem ř. 12 až 16 0011 3 786 0

9. Mzdové náklady 521 0012 2 730 0

10. Zákonné sociální pojištění 524 0013 927 0

11. Ostatní sociální pojištění 525 0014 0 0

12. Zákonné sociální náklady 527 0015 129 0

13. Ostatní sociální náklady 528 0016 0 0

IV. Daně a poplatky celkem ř. 18 až 20 0017 11 19

14. Daň silniční 531 0018 0 0

15. Daň z nemovitosti 532 0019 0 0

16. Ostatní daně a poplatky 538 0020 11 19

V. Ostatní náklady celkem ř. 22 až 29 0021 4 569 1

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0 0

18. Ostatní pokuty a penále 542 0023 0 0

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 11 0

20. Úroky 544 0025 0 0

21. Kursové ztráty 545 0026 0 1

22. Dary 546 0027 0 0

23. Manka a škody 548 0028 0 0

24. Jiné ostatní náklady 549 0029 4 558 0

VI. Odpisy, prodaný maj., tvorba rezerv a opr. pol. celk. ř. 31 až 36 0030 3 411 51

25. Odpisy dlouhodobého nehm. a hmot. majetku 551 0031 3 411 51

26. Zůstat. cena prodaného dl. nehm. a hmot. maj. 552 0032 0 0

27. Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0 0

28. Prodaný materiál 554 0034 0 0

29. Tvorba rezerv 556 0035 0 0

30. Tvorba opravných položek 559 0036 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 38 a 39 0037 0 0

)18(

Slezská univerzita v Opavě



Název položky Účet/součet Řádek Hlavní 
činnost

Doplňková 
(hospodářská) 

činnost 

31. Poskytnuté příspěvky zúčt. mezi org. složkami 581 0038 0 0

32. Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 0 0

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 41 0040 0 0

33. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0 0

Náklady celkem
ř. 1+6+11 

+17+21+30 
+37+40 

0042 15 599 1 766

B. Výnosy sl. 1 sl. 2

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř. 44 až 46 0043 11 153 2 842

1. Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0 0

2. Tržby z prodeje služeb 602 0045 10 102 2 427

3. Tržby za prodané zboží 604 0046 1 051 415

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř. 48 až 51 0047 0 0

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0 0

5. Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0 0

6. Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0 0

7. Změna stavu zvířat 614 0051 0 0

III. Aktivace celkem ř. 53 až 56 0052 0 0

8. Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0 0

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0 0

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0 0

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0 0

IV. Ostatní výnosy celkem ř. 58 až 64 0057 2 963 2

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 180 0

13. Ostatní pokuty a penále 642 0059 0 0

14. Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0 0

15. Úroky 644 0061 0 0

16. Kursové zisky 645 0062 0 0

17. Zúčtování fondů 648 0063 0 0

18. Jiné ostatní výnosy 649 0064 2 783 2

V. Tržby z prod. maj., zúčt. rezerv a oprav. pol. celkem ř. 66 až 72 0065 0 0

19. Tržby z prodeje dlouh. nehm. a hmot. majetku 652 0066 0 0

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0 0

21. Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0 0

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0 0

23. Zúčtování rezerv 656 0070 0 0

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0 0

25. Zúčtování opravných položek 659 0072 0 0

VI. Přijaté příspěvky celkem ř. 74 až 76 0073 0 0

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 681 0074 0 0

27. Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 0 0

)19(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Název položky Účet/součet Řádek Hlavní 
činnost

Doplňková 
(hospodářská) 

činnost 

28. Přijaté členské příspěvky 684 0076 0 0

VII. Provozní dotace celkem ř. 78 0077 5 137 0

29. Provozní dotace 691 0078 5 137 0

Výnosy celkem
ř. 43+47+52 

+57+65 
+73+77

0079 19 253 2 844

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 79 - 42 0080 3 654 1 078

34. Daň z příjmů 591 0081 0 0

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 80 - 81 0082 3 654 1 078

Hlavní + Doplňková 
(hospodářská) činnost

Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 80/1+80/2 0083 4 732

Výsledek hospodaření po zdanění ř. 82/1+82/2 0084 4 732
Poznámka:
Zpracování „Výkazu zisku a ztráty“ se řídí § 6 a § 26 až 28 vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Jednotlivé položky 
jsou vykazovány v tis. Kč dle § 4 odst. 3 zaokrouhlené na celé tisíce bez desetinných míst. Vyhláškou je dáno pouze označení a členění 
textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty 
formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s. r. o.

tabulka č. 2.2.4 hOspOdářský výsledek (v tis. kč)

Součásti SU HV z hlavní  
činnosti

HV z doplňkové 
činnosti HV celkem

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 195 773 968

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné -3 508 572 -2 936

Fakulta veřejných politik v Opavě 2 352 101 2 453

Koleje a menzy celkem 3 654 1 078 4 732

Ostatní součásti SU celkem 733 575 1 308

v tom:

Matematický ústav v Opavě 34 0 34

Univerzitní knihovna Slezské univerzity 0 0 0

Akademická poradna 0 0 0

Centrum informačních technologií 0 0 0

Vztahy s veřejností 0 0 0

Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity 
v Opavě 0 0 0

Rektorát 699 575 1 274

Celkem 3 426 3 099 6 525
Poznámka:
Hospodářské výsledky jsou uvedeny v členění požadovaném MŠMT (fakulty, KaM a ostatní součásti VŠ).

SU dosáhla v roce 2014 kladného hospodářského výsledku v hlavní i doplňkové činnosti. Hospo-
dářský výsledek SU za rok 2014 činí 6 525 tis. Kč. Kladný hospodářský výsledek SU za rok 2014 bude 
rozdělen ve výši 3 272 tis. Kč do Fondu provozních prostředků, ve výši 800 tis. Kč do Fondu odměn 
a ve výši 2 453 tis. Kč do Fondu reprodukce investičního majetku.

)20(

Slezská univerzita v Opavě



tabulka č. 2.2.5 hOspOdářský výsledek - pO zOhlednění Oblasti kam přísluŠných sOučástí  
(dOplňkOvá tabulka) (v tis. kč)

Součásti SU HV z hlavní  
činnosti

HV z doplňkové 
činnosti HV celkem

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 195 773 968

KaM za FPF 110 0 110

Celkem HV za FPF 305 773 1 078

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné -3 508 572 -2 936

KaM za OPF 3 544 1 078 4 622

Celkem HV za OPF 36 1 650 1 686

Fakulta veřejných politik v Opavě 2 352 101 2 453

Ostatní součásti SU celkem 733 575 1 308

v tom:

Matematický ústav v Opavě 34 0 34

Univerzitní knihovna Slezské univerzity 0 0 0

Centrum informačních technologií 0 0 0

Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity 
v Opavě 0 0 0

Rektorát 699 575 1 274

Celkem 3 426 3 099 6 525

Kladný hospodářský výsledek ve  výši 110 tis. Kč, kterého Filozoficko-přírodovědecká fakulta 
v Opavě dosáhla v oblasti KaM, přispěl k navýšení kladného hospodářského výsledku v hlavní činnosti 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě. Celkový hospodářský výsledek ke zdanění činil v hlavní 
činnosti 305 tis. Kč a 733 tis. Kč v doplňkové činnosti. 

Kladný hospodářský výsledek ve výši 3 544 tis. Kč, kterého Obchodně podnikatelská fakulta v Kar-
viné dosáhla v oblasti KaM, kompenzoval záporný hospodářský výsledek vykázaný v hlavní činnosti 
Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné. V doplňkové činnosti kladný hospodářský výsledek v oblasti 
KaM přispěl k navýšení kladného hospodářského výsledku Obchodně podnikatelské fakulty v Karvi-
né v doplňkové činnosti. Celkový hospodářský výsledek ke zdanění z hlavní činnosti činil 36 tis. Kč  
a 1 650 tis. Kč v doplňkové činnosti. 

2.3 přehled O peněžních tOcích

Přehled o  peněžních tocích neboli výkaz Cash flow podává informace o  hotovostních tocích 
za účetní období, tj. rok 2014.

tabulka č. 2.3 přehled O peněžních tOcích (výkaz cash flOw) (v tis. kč)

Struktura celkového CASH FLOW                      Č. ř. Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv  
na CF

Hospodářský výsledek běžného roku                  001 0 6 525 6 525 6 525

Odpisy dlouhodobého majetku                         002 0 0 0 37 464

Rezervy řízené předpisy                            003 0 0 0 0

Přechodné účty pasivní                             004 71 686 30 643 -41 043 -41 043

     Výdaje příštích období                        005 1 1 0 0

     Výnosy příštích období                        006 71 340 28 850 -42 490 -42 490

     Kursové rozdíly pasivní                       007 0 0 0 0

     Dohadné účty pasivní                          008 345 1 792 1 447 1 447

)21(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Struktura celkového CASH FLOW                      Č. ř. Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv  
na CF

Přechodné účty aktivní                             009 5 551 7 541 1 990 -1 990

     Náklady příštích období                       010 3 502 1 639 -1 863 1 863

     Příjmy příštích období                        011 2 049 5 902 3 853 -3 853

     Kursové rozdíly aktivní                       012 0 0 0 0

     Dohadné účty aktivní                          013 0 0 0 0

Pohledávky celkem                                  014 4 862 3 457 -1 405 1 405

     Z obchodního styku                            015 3 523 2 453 -1 070 1 070

     K účastníkům sdružení                         016 0 0 0 0

     Za institucemi soc. zab. a zdrav. pojištění 017 0 0 0 0

     Daň z příjmu                                  018 0 0 0 0

     Ostatní přímé daně                            019 0 0 0 0

     Daň z přidané hodnoty                         020 0 0 0 0

     Ostatní daně a poplatky                       021 0 86 86 -86

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu                022 0 0 0 0

     Ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC               023 0 0 0 0

     Za zaměstnanci                                024 193 -21 -214 214

     Z emitovaných dluhopisů a jiné pohledávky    025 1 146 939 -207 207

     Opravná položka k pohledávkám                 026 0 0 0 0

Ceniny                                            027 852 386 -466 466

Majetkové cenné papíry                             028 0 0 0 0

Dlužné cenné pap. a vlastní dluhopisy              029 0 0 0 0

Ostatní cenné papíry a pořízení krát. fin. maj. 030 0 0 0 0

Zásoby celkem                                      031 3 398 3 578 180 -180

     Materiál na skladě a na cestě                 032 1 0 -1 1

     Nedokončená výroba a polotovary vl. výroby     033 0 0 0 0

     Výrobky                                       034 3 360 3 547 187 -187

     Zvířata                                       035 0 0 0 0

     Zboží na skladě a na cestě                    036 28 2 -26 26

     Poskytnuté zálohy na zásoby                   037 9 29 20 -20

Krátkodobé závazky                                 038 42 260 51 064 8 804 8 804

     Dodavatelé                                    039 1 816 11 316 9 500 9 500

     Směnky k úhradě                               040 0 0 0 0

     Přijaté zálohy                                041 1 766 1 757 -9 -9

     Ostatní závazky                               042 17 951 16 845 -1 106 -1 106

     Zaměstnanci                                   043 1 306 1 396 90 90

     Ostatní závazky vůči zaměstnancům             044 53 13 -40 -40

     K institucím soc. zab. a zdrav. pojištění 045 10 125 9 567 -558 -558

     Daň z příjmu                                  046 0 0 0 0

     Ostatní přímé daně                       047 3 568 3 444 -124 -124

     Daň z přidané hodnoty                         048 195 2 110 1 915 1 915

     Ostatní daně a poplatky                       049 7 0 -7 -7

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu                050 642 132 -510 -510

)22(

Slezská univerzita v Opavě



Struktura celkového CASH FLOW                      Č. ř. Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv  
na CF

     Ze vztahu k rozpočtu ÚSC                      051 0 0 0 0

     K účastníkům sdružení                         052 0 0 0 0

     Jiné závazky                                  053 4 831 4 484 -347 -347

Krátkodobé bankovní úvěry                          054 0 0 0 0

Přijaté finanční výpomoci                          055 0 0 0 0

Cash flow provozní                                 056 128 609 103 195 -25 414 11 452

Nehmotný dlouhodobý majetek                        057 38 008 39 103 1 095 -1 095

     Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje            058 0 0 0 0

     Software                                      059 33 212 34 516 1 304 -1 304

     Předměty ocenitelných práv                    060 223 223 0 0

     Drobný  dlouhodobý nehm. majetek           061 4 573 4 364 -209 209

     Ostatní  dlouhodobý nehm. majetek          062 0 0 0 0

     Nedokončené nehmotné investice                063 0 0 0 0

     Poskytnuté zálohy na nehm. dl. majetek      064 0 0 0 0

Oprávky celkem                                     065 -28 889 -31 430 -2 541 2 541

     K nehm. výsledkům výzkumné činnosti         066 0 0 0 0

     K softwaru                                    067 -24 206 -26 919 -2 713 2 713

     K předmětům ocenitelných práv                 068 -110 -147 -37 37

     K drobnému nehmot. dlouhod. majetku   069 -4 573 -4 364 209 -209

     K ostatnímu nehmot. dlouhod. majetku 070 0 0 0 0

Hmotný dlouhodobý majetek                          071 1 499 377 1 595 810 96 433 -96 433

     Pozemky                                       072 55 892 55 892 0 0

     Umělecká díla a sbírky                        073 2 887 2 887 0 0

     Stavby                                        074 1 118 743 1 124 327 5 584 -5 584

     Samost. mov. věci a soubory mov. věcí     075 259 605 267 232 7 627 -7 627

     Pěstitelské celky trvalých porostů            076 0 0 0 0

     Základní stádo a tažná zvířata                077 0 0 0 0

     Drobný hmotný dlouhodobý majetek              078 41 589 39 295 -2 294 2 294

     Ostatní hmotný dlouhodobý majetek 079 84 84 0 0

     Nedokončené hmotné investice                  080 20 577 106 093 85 516 -85 516

     Poskytnuté zálohy na hmotný dl. majetek 081 0 0 0 0

Oprávky celkem                                     082 -433 588 -457 756 -24 168 24 168

     Ke stavbám                                    083 -187 972 -202 251 -14 279 14 279

     K mov. věcem a souborům mov.  věcí           084 -203 943 -216 126 -12 183 12 183

     K pěstitelským celkům trvalých porostů        085 0 0 0 0

     K základnímu stádu a tažným zvířatům          086 0 0 0 0

     K drobnému hmot. dlouhodobému majetku      087 -41 589 -39 295 2 294 -2 294

     K ostatnímu hmot. dlouhodobému majetku     088 -84 -84 0 0

Korekce vyloučením odpisů                          089 0 0 0 -37 464

Dlouhodobý finanční majetek                        090 400 400 0 0

     Podíl. cen. pap. a vklady - rozhodný vliv        091 0 0 0 0

     Podíl. cen. pap. a vklady - podstatný vliv      092 0 0 0 0

)23(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Struktura celkového CASH FLOW                      Č. ř. Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv  
na CF

     Ostatní dlouh. cenné papíry a vklady      093 0 0 0 0

     Půjčky podnikům ve skupině                    094 0 0 0 0

     Ostatní dlouhodobý finanční majetek           095 400 400 0 0

Cash flow z investiční činnosti                    096 1 075 308 1 146 127 70 819 -108 283

Dlouhodobé závazky celkem                          097 0 0 0 0

     Emitované dluhopisy                           098 0 0 0 0

     Závazky z pronájmu                            099 0 0 0 0

     Dlouhodobě přijaté zálohy                     100 0 0 0 0

     Dlouhodobě směnky k úhradě                    101 0 0 0 0

     Ostatní dlouhodobé závazky                    102 0 0 0 0

Dlouhodobé bankovní úvěry                          103 0 0 0 0

Vlastní jmění                                      104 1 082 783 1 137 717 54 934 54 934

Fondy                                              105 150 186 171 872 21 686 21 686

Oceňovací rozdíly z přecenění maj. a závazků    106 0 0 0 0

Nerozděl. zisk, neuhraz. ztráta minulých let            107 0 0 0 0

Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení        108 4 860 6 525 1 665 1 665

Korekce snížením disponib. zisku běž. roku 109 0 -6 525 -6 525 -6 525

Cash flow z finanční činnosti                      110 1 237 829 1 309 589 71 760 71 760

Cash flow celkové                                  111 2 441 746 2 558 911 117 165 -25 071

Stav peněžních prostředků                          112 261 804 236 733 -25 071 25 071

)24(

Slezská univerzita v Opavě



2.4 výrOk auditOra

)25(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



2.5 jiné Údaje O hOspOdaření
tabulka č. 2.4 přílOha k Účetní závěrce dle § 30 vyhláŠky č. 504/2002 sb.

Odst. Obsahové vymezení informací Informace o subjektu v roce 2014

a) Název účetní jednotky Slezská univerzita v Opavě

Sídlo účetní jednotky Na Rybníčku 626/1, 746 01 Opava

Právní forma Veřejná vysoká škola

IČ 47813059

Hlavní činnost Vzdělávací a  vědecká, výzkumná, vývojová a  inovační, 
umělecká a další tvůrčí činnost

Hospodářská činnost Nakladatelství a vydavatelství, koupě zboží za účelem jeho 
dalšího prodeje, ubytovací služby, pronájem nemovitostí 
včetně doplňkových služeb, automatizované zpracování 
dat, poskytování software, činnost ekonomického a orga-
nizačního poradce, reklamní a propagační činnost, výuka 
jazyků včetně překladatelských a  tlumočnických služeb, 
kopírovací a laminovací práce, výuka humanitních a příro-
dovědných předmětů, pořádání (organizování) přednáško-
vé činnosti a vzdělávacích kurzů, organizační zajištění vý-
chovně vzdělávacích akcí typu odborných konferencí, 
seminářů, školení, hostinská činnost.

Statutární orgán Rektor: prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

Samosprávné akademické orgány Akademický senát

Vědecká rada

Disciplinární komise

Další orgány Správní rada

Kvestor

Prorektoři

Součásti veřejné vysoké školy Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

Fakulta veřejných politik v Opavě

Matematický ústav v Opavě

Univerzitní knihovna Slezské univerzity

Akademická poradna

Centrum informačních technologií

Vztahy s veřejností

Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity v Opavě

Rektorát

b) Informace o založení účetní jednotky Veřejná vysoká škola je zřízena zákonem č. 314/1991 Sb.

)26(

Slezská univerzita v Opavě



c) Účetní období 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014

Použité účetní metody Zákon č. 563/1991 Sb.

Vyhláška č. 504/2002 Sb.

Způsob zpracování účetních záznamů Ekonomický informační systém MAGION

Způsob a místo úschovy účetních záznamů Tištěná podoba účetních záznamů uschována v Opavě  
a v Karviné

Způsoby oceňování majetku Zákon č. 563/1991 Sb.

Způsoby odpisování majetku Rovnoměrné odepisování

Oprávky k majetku Oprávky k majetku jsou tvořeny rovnoměrnými odpisy ma-
jetku dle odpisového plánu účetní jednotky.

Opravné položky k majetku V  roce 2014 nebyly vytvořeny žádné opravné položky 
k majetku.

d) Významné události, které se staly mezi rozvahovým dnem 
a okamžikem sestavení účetní závěrky podle § 19 odst. 5 
zákona

Tyto skutečnosti nenastaly.

e) Způsoby oceňování použité pro položky aktiv a  závazků 
včetně toho, jak byly stanoveny úpravy hodnoty, ať již 
přechodné nebo trvalé, a  přepočtena aktiva a  závazky 
v cizí měně s uvedením použitého kursu k  rozvahovému 
dni vyhlašovaného Českou národní bankou

Položky aktiv jsou oceněny dle zákona č. 563/1991 Sb. 

Aktiva v cizí měně v roce 2014 byla.

Běžné účty v zahraniční měně: 2 827 tis. Kč.

Pokladny v zahraniční měně: 329 tis. Kč.

Pro přepočet hotovosti v  cizí měně byly použity kurzy 
ČNB k 31. 12. 2014:

1 EUR - 27,725 Kč

1 GPB - 35,591 Kč

1 USD - 22,834 Kč

1 PLN -   6,492 Kč

Závazky v cizí měně v roce 2014 byly.

Závazky v zahraniční měně: 25 tis. Kč.

  Pro přepočet závazků v  cizí měně byl použit kurz ČNB 
k 31. 12. 2014:

   1 PLN - 6,492 Kč.

f) Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka 
sama nebo prostřednictvím třetí osoby jednající jejím jmé-
nem a na její účet drží podíl, tento podíl může být i v po-
době držených akcií, s uvedením výše tohoto podílu, u ak-
cií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty a druhu těchto 
akcií, jakož i  výše základního kapitálu, vlastního jmění, 
fondů a zisku nebo ztráty této jiné účetní jednotky za mi-
nulé účetní období

Vědecko-technologický park Ostrava - 8 ks akcií v nomi-
nální hodnotě 50 tis. Kč, což představuje 9,09 % hodnoty 
základního kapitálu. Základní kapitál ve výši 400 tis. Kč, 
při omezení převoditelnosti akcií znějících na jméno. Akcie 
znějící na jméno jsou převoditelné po předchozím souhlasu 
představenstva společnosti.

)27(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



g) Splatné závazky pojistného na  sociálním zabezpečení 
a  příspěvku na  státní politiku zaměstnanosti k  31. 12. 
2014

Závazek ve výši 6 549 tis. Kč splatný k 31. 1. 2014 byl 
ve lhůtě splatnosti uhrazen.

Splatné závazky veřejného zdravotního pojištění k 31. 12. 
2014

Závazek ve výši 3 018 tis. Kč splatný k 31. 1. 2014 byl 
uhrazen ve lhůtě splatnosti.

Daňové nedoplatky u místně příslušných finančních a cel-
ních orgánů k 31. 12. 2014

K 31. 12. 2014 vznikla daňová povinnost v celkové výši 
5 560 tis. Kč, z toho silniční daň 2 tis.  Kč, daň ze závislé 
činnosti zálohová 3  292 tis. Kč, daň ze závislé činnosti 
srážková 156 tis. Kč a daň z  přidané hodnoty  
2 110 tis. Kč. Daňové závazky byly v zákonných lhůtách 
uhrazeny.

h) Počet a jmenovitá hodnota akcií nebo podílů, nebo nema-
jí-li jmenovitou hodnotu, informace o jejich ocenění

8 ks akcií v nominální hodnotě 50 tis. Kč.

i) Majetkové cenné papíry, vyměnitelné a prioritní dluhopisy 
nebo podobné cenné papíry nebo práva, s udáním jejich 
počtu a rozsahu práv, která propůjčují

 

j) Dlužné částky, které vznikly v  daném účetním období 
a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni 
přesahuje pět let, jakož i výše všech dluhů účetních jedno-
tek, krytých plnohodnotnou zárukou, danou touto účetní 
jednotkou, s uvedením povahy a formy záruky; tyto infor-
mace jsou uvedeny odděleně pro položku každého věřitele 
podle struktury rozvahy (bilance)

 

k) Celková výše finančních nebo jiných závazků, které nejsou 
obsaženy v rozvaze (bilanci)

 

l) Výsledek hospodaření v členění podle hlavní a hospodářské 
činnosti a pro účely daně z příjmu

6 525 tis. Kč

Účetní hospodářský výsledek z hlavní činnosti 3 426 tis. Kč

Účetní hospodářský výsledek z hospodářské činnosti 3 099 tis. Kč

m) Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců  
v členění podle kategorií

588

Akademičtí pracovníci 295

Vědečtí pracovníci 10

Ostatní pracovníci 283

Osobní náklady za účetní období v členění dle výkazu zisku 
a ztráty
Mzdové náklady 255 915 tis. Kč

Zákonné sociální pojištění 80 018 tis. Kč

Ostatní sociální pojištění 2 125 tis. Kč

Zákonné sociální náklady 9 706 tis. Kč

Ostatní sociální náklady 0 tis. Kč

n) Výše stanovených odměn a  funkčních požitků za  účetní 
období členům statutárních, kontrolních nebo jiných orgá-
nů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací lis-
tinou, z titulu jejich funkce, jakož i o výši vzniklých nebo 
smluvně sjednaných závazků ohledně požitků bývalých 
členů těchto orgánů, s uvedením celkové výše pro každou 
kategorii členů

Členům statutárních, kontrolních a  jiných orgánů byly 
v roce 2014 vyplaceny odměny ve výši 2 095 tis. Kč.

o) Účasti členů statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů 
účetní jednotky určených statutem, stanovami nebo jinou 
zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, 
s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní ob-
dobí obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy

 

)28(

Slezská univerzita v Opavě



p) Výše záloh a úvěrů, poskytnutých členům orgánů uvede-
ným v  písmenu n), s  uvedením úrokové sazby, hlavních 
podmínek a případně proplacených částkách, o závazcích 
přijatých na jejich účet jako určitý druh záruky s uvedením 
celkové výše pro každou kategorii členů

 

q) Rozsah, ve kterém byl výpočet zisku nebo ztráty ovlivněn 
způsoby oceňování finančního majetku v průběhu účetního 
období nebo bezprostředně předcházejícího účetního ob-
dobí; pokud takové ocenění má závažný vliv na budoucí 
daňovou povinnost, jsou o tom uvedeny podrobnosti

 

r) Způsob zjištění základu daně z příjmů, použité daňové úle-
vy a způsoby užití prostředků v běžném účetním období, 
získané z  daňových úlev v  předcházejících zdaňovacích 
obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací období podle 
požadavku zvláštních právních předpisů

Při vyčíslení základu daně bylo postupováno v souladu s § 
18 odst. 5 ZDP. Účetní jednotka vykazuje daňovou ztrátu, 
která je v souladu s § 34 použita jako položka odpočitatel-
ná od základu daně.

Rok 2007 7 570 tis. Kč

Rok 2008 1 956 tis. Kč

Rok 2009 0 tis. Kč

Rok 2010 306 tis. Kč

Rok 2011 2 867 tis. Kč

Rok 2012 0 tis. Kč

Rok 2013 0 tis. Kč

Rok 2014 0 tis. Kč

Účetní hospodářský výsledek za  rok 2014 dosáhl částky 
6 525 tis. Kč. Vlivem připočitatelných (např. daňově neu-
znané náklady) a odpočitatelných položek (např. daňová 
ztráta minulých období) je základ daně z příjmů 0 Kč.

s) Rozdíly mezi daňovou povinností připadající na běžné nebo 
minulé účetní období a již zaplacenou daní v těchto účet-
ních obdobích jen v případě, že je tento rozdíl významný; 
tato informace je uvedena, jen není-li tento rozdíl v celko-
vé výši obsažen v příslušné položce v rozvaze (bilanci)

t) Informace o každé významné položce z rozvahy (bilance) 
nebo výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné 
pro hodnocení finanční a  majetkové situace a  výsledku 
hospodaření účetní jednotky, pokud tyto informace nevy-
plývají přímo ani nepřímo z  rozvahy (bilance) a  výkazu 
zisku a ztráty; u významných položek aktiv jsou uvedeny 
též jejich přírůstky a úbytky a zvlášť o významných polož-
kách, které jsou v rozvaze (bilanci) a výkazu zisku a ztráty 
zahrnuty nebo kompenzovány s jinými položkami a v roz-
vaze (bilanci) a výkazu zisku a ztráty nejsou samostatně 
vykázány, například rozpis dlouhodobých bankovních úvěrů 
včetně úrokových sazeb a  popis zajištění úvěrů, přijaté 
dotace na provozní účely nebo na pořízení dlouhodobého 
nehmotného a hmotného majetku ze státního rozpočtu, 
rozpočtu územních samosprávných celků nebo ze státních 
fondů, s uvedením výše dotací a jejich zdrojů

u) Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a pří-
jemcích těchto darů, jedná-li se o významné položky nebo 
pokud to vyžaduje zvláštní právní předpis

SU v  roce 2014 přijala finanční dary v  celkové výši  
248 tis. Kč, z toho:

FPF SU:    93 tis. Kč

OPF SU:  146 tis. Kč

Rektorát:     9 tis. Kč

SU v roce 2014 nepřijala žádný věcný dar.

SU v roce 2014 neposkytla žádné dary.

v) Přehled o  veřejných sbírkách podle zvláštního právního 
předpisu s uvedením účelu a výše vybraných částek

V roce 2014 nebyly pořádány žádné veřejné sbírky.

)29(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



w) Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících 
účetních období, zejména rozdělení zisku
Rok 2008 12 809 tis. Kč

Na  základě rozhodnutí rektora č. 2/2009 ze dne 6. 4. 
2009 byl hospodářský výsledek roku 2008 použit takto:

3 383 tis. Kč na tvorbu Fondu provozních prostředků,

   280 tis. Kč na tvorbu Fondu odměn,

1  046 tis. Kč na  tvorbu Fondu reprodukce investičního 
majetku,
8 100 tis. Kč na tvorbu Rezervního fondu.

Rok 2009 7 273 tis. Kč

Na základě rozhodnutí rektora č. 3/2010 ze dne 31. 3. 
2010 byl hospodářský výsledek roku 2009 použit takto:

3 530 tis. Kč na tvorbu Fondu provozních prostředků,

3 166 tis. Kč na tvorbu Fondu odměn,

577 tis. Kč na  tvorbu Fondu reprodukce investičního 
majetku. 

Rok 2010 7 380 tis. Kč

Na základě rozhodnutí rektora č. 5/2011 ze dne 16. 3. 
2011 byl hospodářský výsledek roku 2010 použit takto:

2 680 tis. Kč na tvorbu Fondu provozních prostředků,

2 700 tis. Kč na tvorbu Fondu odměn,

2  000 tis. Kč na  tvorbu Fondu reprodukce investičního 
majetku.

Rok 2011 4 082 tis. Kč

Na základě rozhodnutí rektora č. 7/2012 ze dne 29. 3. 
2012 byl hospodářský výsledek roku 2011 použit takto:

1 852 tis. Kč na tvorbu Fondu provozních prostředků,

1 521 tis. Kč na tvorbu Fondu odměn,

709 tis. Kč na  tvorbu Fondu reprodukce investičního 
majetku.

Rok 2012 9 118 tis. Kč

Na  základě rozhodnutí rektora č. 7/2013 ze dne 4. 4. 
2013 byl hospodářský výsledek roku 2012 použit takto:

4 582 tis. Kč na tvorbu Fondu provozních prostředků,

500 tis. Kč na tvorbu Fondu odměn,

779 tis. Kč na  tvorbu Fondu reprodukce investičního 
majetku,

3 257 tis. Kč na tvorbu Rezervního fondu.

Rok 2013 4 860 tis. Kč

Na základě rozhodnutí rektora č. 5/2014 ze dne 24. 3. 
2014 byl hospodářský výsledek roku 2013 použit takto:

2 057 tis. Kč na tvorbu Fondu provozních prostředků,

1 403 tis. Kč na tvorbu Fondu odměn,

1 400 tis. Kč na  tvorbu Fondu reprodukce investičního 
majetku.

)30(

Slezská univerzita v Opavě



w) Rok 2014 6 525 tis. Kč

Na základě rozhodnutí rektora č. 5/2015 ze dne 19. 2. 
2015 byl hospodářský výsledek roku 2014 použit takto:

3 272 tis. Kč na tvorbu Fondu provozních prostředků,

   800 tis. Kč na tvorbu Fondu odměn,

2  453 tis. Kč na  tvorbu Fondu reprodukce investičního 
majetku.

)31(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



3. analýza výnOsů a nákladů

3.1 vysOká ŠkOla

Tabulka č. 3.1 zahrnuje všechny veřejné zdroje SU, včetně finančních prostředků souvisejících 
s hospodařením kolejí a menz (KaM). V tabulkách 3.1.1 až 3.1.4 je podrobněji rozepsáno financování 
vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti, výzkumu a vý-
voje, programové financování a financování programů strukturálních fondů.

 
tabulka č. 3.1 veřejné zdrOje financOvání vŠ: prOstředky pOskytnuté  
a prOstředky pOužité (v tis. kč)

Název údaje Č. 
ř.

I. Běžné  
prostředky

II. Kapitálové 
prostředky III. Celkem

poskyt. použito poskyt. použito poskyt. použito
1 2 3 4 5 6

Prostředky z veřejných zdrojů (dotace 
a příspěvky) národní i zahraniční (ř. 2+27) 1 472 727 472 576 81 878 81 878 554 605 554 454

1. prostředky plynoucí přes (z) veřejné rozpočty 
ČR (ř. 3+13+20) 2 469 113 468 962 81 878 81 878 550 991 550 840

v tom:

získané přes kapitolu MŠMT (ř. 4+7) 3 458 353 458 353 81 840 81 840 540 193 540 193

v tom: 

dotace na programy strukturálních 
fondů (ř. 5+6) 4 105 283 105 283 8 011 8 011 113 294 113 294

v tom:
dotace spojené  
se vzdělávací činností 5 60 172 60 172 7 595 7 595 67 767 67 767

dotace na VaV 6 45 111 45 111 416 416 45 527 45 527
dotace ostatní (ř. 8+12) 7 353 070 353 070 73 829 73 829 426 899 426 899

v tom:

dotace spojené  
se vzdělávací činností  
(ř. 9+10+11)

8 305 204 305 204 73 829 73 829 379 033 379 033

příspěvek 9 297 459 297 459 3 129 3 129 300 588 300 588
dotace spojené s programy 
reprodukce majetku 10 0 0 70 700 70 700 70 700 70 700

ostatní dotace 11 7 745 7 745 0 0 7 745 7 745
dotace na VaV 12 47 866 47 866 0 0 47 866 47 866

získané přes ostatní kapitoly státního 
rozpočtu (ř. 14+17) 13 7 115 6 979 0 0 7 115 6 979

v tom: 

dotace na operační programy EU  
(ř. 15+16) 14 0 0 0 0 0 0

v tom:
dotace spojené  
se vzdělávací činností 15 0 0 0 0 0 0

dotace na VaV 16 0 0 0 0 0 0
dotace ostatní (ř. 18+19) 17 7 115 6 979 0 0 7 115 6 979

v tom:
dotace spojené  
se vzdělávací činností 18 0 0 0 0 0 0

dotace na VaV 19 7 115 6 979 0 0 7 115 6 979
získané přes územní rozpočty  
(ř. 21+24) 20 3 645 3 630 38 38 3 683 3 668

v tom: 

dotace na operační programy EU  
(ř. 22+23) 21 1 803 1 803 0 0 1 803 1 803

v tom:
dotace spojené  
se vzdělávací činností 22 1 803 1 803 0 0 1 803 1 803

dotace na VaV 23 0 0 0 0 0 0
dotace ostatní (ř. 25+26) 24 1 842 1 827 38 38 1 880 1 865

v tom:
dotace spojené  
se vzdělávací činností 25 171 171 0 0 171 171

dotace na VaV 26 1 671 1 656 38 38 1 709 1 694

)32(

Slezská univerzita v Opavě



Název údaje Č. 
ř.

I. Běžné  
prostředky

II. Kapitálové 
prostředky III. Celkem

poskyt. použito poskyt. použito poskyt. použito
1 2 3 4 5 6

2. veřejné prostředky ze zahraničí získané přímo 
VŠ (ř. 28+29) 27 3 614 3 614 0 0 3 614 3 614

v tom:
dotace spojené se vzdělávací činností 28 3 599 3 599 0 0 3 599 3 599
dotace na VaV 29 15 15 0 0 15 15

SOUHRN 1 (ř. 31+36) 30 472 727 472 576 81 878 81 878 554 605 554 454

v tom:

dotace spojené se vzdělávací činností  
(ř. 32+33+34+35) 31 370 949 370 949 81 424 81 424 452 373 452 373

v tom:

získané přes kapitolu MŠMT  
(ř. 5+8) 32 365 376 365 376 81 424 81 424 446 800 446 800

získané přes ostatní kapitoly státního 
rozpočtu (ř. 15+18) 33 0 0 0 0 0 0

získané přes územní rozpočty  
(ř. 22+25) 34 1 974 1 974 0 0 1 974 1 974

veřejné prostředky ze zahraničí 
získané přímo VŠ (ř. 28) 35 3 599 3 599 0 0 3 599 3 599

dotace na VaV (ř. 37+38+39+40) 36 101 778 101 627 454 454 102 232 102 081

v tom:

získané přes kapitolu MŠMT  
(ř. 6+12) 37 92 977 92 977 416 416 93 393 93 393

získané přes ostatní kapitoly státního 
rozpočtu (ř. 16+19) 38 7 115 6 979 0 0 7 115 6 979

získané přes územní rozpočty  
(ř. 23+26) 39 1 671 1 656 38 38 1 709 1 694

veřejné prostředky ze zahraničí 
získané přímo VŠ (ř. 29) 40 15 15 0 0 15 15

SOUHRN 2 (ř. 42+46) 41 472 727 472 576 81 878 81 878 554 605 554 454

v tom:

dotace spojené se vzdělávací činností  
(ř. 43+44+45) 42 370 949 370 949 81 424 81 424 452 373 452 373

v tom:

dotace na programy strukturálních 
fondů (ř. 5+15+22) 43 61 975 61 975 7 595 7 595 69 570 69 570

dotace ostatní (ř. 8+18+25) 44 305 375 305 375 73 829 73 829 379 204 379 204
veřejné prostředky ze zahraničí 
získané přímo VŠ (ř. 28) 45 3 599 3 599 0 0 3 599 3 599

dotace na VaV (ř. 47+48+49) 46 101 778 101 627 454 454 102 232 102 081

v tom:

dotace na programy strukturálních 
fondů (ř. 6+16+23) 47 45 111 45 111 416 416 45 527 45 527

dotace ostatní  (ř. 12+19+26) 48 56 652 56 501 38 38 56 690 56 539
veřejné prostředky ze zahraničí 
získané přímo VŠ (ř. 29) 49 15 15 0 0 15 15

)33(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



3.
1.

1 
v

zd
ěl

áv
a

c
í a

 v
ěd

ec
k

á
, v

ý
zk

u
m

n
á
, v

ý
v

O
jO

vá
 a

 in
O

va
č

n
í, 

u
m

ěl
ec

k
á
 a

 d
a

lŠ
í t

v
ů

r
č

í č
in

n
O

st

t
a

b
u

lk
a
 č

. 3
.1

.1
 v

zd
ěl

áv
a

c
í a

 v
ěd

ec
k

á
, v

ý
zk

u
m

n
á
, v

ý
v

O
jO

vá
 a

 in
O

va
č

n
í, 

u
m

ěl
ec

k
á
 a

 d
a

lŠ
í t

v
ů

r
č

í č
in

n
O

st
(b

ez
 P

ro
st

ře
d

k
ů 

Po
sk

yt
o

va
n

ýc
h
 n

a 
Pr

o
g

ra
M

o
vé

 f
in

an
co

vá
n

í, 
n

a 
o

Pe
ra

čn
í P

ro
g

ra
M

y 
a 

va
v)

 
(v

 t
is
. k

č
)

Č
. ř.

D
ru

h 
po

dp
or

y 
 

(d
ot

ač
ní

 p
ol

ož
ky

 a
 u

ka
za

te
le

)

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

bě
žn

é

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ka
pi

tá
lo

vé

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ce
lk

em
P

ře
vo

dy
 d

o 
fo

nd
ů

V
ra

tk
a 

ne
vy

če
r. 

pr
os

tř
ed

ků

 
O

st
at

ní
 

po
už

ité
 

ne
ve

ře
j. 

zd
ro

je
 

Po
už

ité
 

zd
ro

je
 

ce
lk

em
po

sk
yt

.
po

už
ité

po
sk

yt
.

po
už

ité
po

sk
yt

.
po

už
ité

FR
IM

FP
P

FÚ
U

P
a

b
c

d
e=

a+
c

f=
b+

d
g

h
i

j=
e-

f
k

l=
f+

k

1
M

ŠM
T

30
5 

20
4

30
5 

20
4

3 
12

9
3 

12
9

30
8 

33
3

30
8 

33
3

0
15

 9
84

0
0

0
30

8 
33

3

2
P

řís
pě

ve
k

29
7 

45
9

29
7 

45
9

3 
12

9
3 

12
9

30
0 

58
8

30
0 

58
8

0
15

 8
43

0
0

0
30

0 
58

8

3
A+

B
St

ud
ijn

í p
ro

gr
am

y 
a 

s 
ni

m
i s

po
je

ná
 t

vů
rč

í 
čin

no
st

26
2 

33
2

26
2 

33
2

0
0

26
2 

33
2

26
2 

33
2

0
14

 0
66

0
0

0
26

2 
33

2

4
C

St
ip

en
di

a 
pr

o 
st

ud
en

ty
 

do
kt

or
sk

ýc
h 

st
ud

ijn
ích

 
pr

og
ra

m
ů

4 
56

8
4 

56
8

0
0

4 
56

8
4 

56
8

0
62

0
0

0
0

4 
56

8

5
D

Za
hr

an
ičn

í s
tu

de
nt

i 
a 

m
ez

in
ár

od
ní

 s
po

lu
pr

ác
e

66
66

0
0

66
66

0
0

0
0

0
66

6
F

Fo
nd

 v
zd

ělá
va

cí 
po

lit
ik

y
3 

16
4

3 
16

4
0

0
3 

16
4

3 
16

4
0

1 
03

5
0

0
0

3 
16

4

7
M

M
im

oř
ád

né
 a

kt
ivi

ty
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

8
S

So
ciá

ln
í s

tip
en

di
a

1 
55

0
1 

55
0

0
0

1 
55

0
1 

55
0

0
97

0
0

0
1 

55
0

9
U

Ub
yt

ov
ac

í s
tip

en
di

a
12

 2
20

12
 2

20
0

0
12

 2
20

12
 2

20
0

0
0

0
0

12
 2

20

10
I

Ro
zv

oj
ov

é 
pr

og
ra

m
y

13
 5

59
13

 5
59

3 
12

9
3 

12
9

16
 6

88
16

 6
88

0
25

0
0

0
16

 6
88

11
D

ot
ac

e
7 

74
5

7 
74

5
0

0
7 

74
5

7 
74

5
0

14
1

0
0

0
7 

74
5

12

D

Za
hr

an
ičn

í s
tu

de
nt

i 
a 

m
ez

in
ár

od
ní

 s
po

lu
pr

ác
e

2 
85

5
2 

85
5

0
0

2 
85

5
2 

85
5

0
14

1
0

0
0

2 
85

5

13
Pr

og
ra

m
 C

EE
PU

S
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

14
Pr

og
ra

m
 E

RA
SM

US
2 

85
5

2 
85

5
0

0
2 

85
5

2 
85

5
0

14
1

0
0

0
2 

85
5

15
F

Fo
nd

 v
zd

ělá
va

cí 
po

lit
ik

y
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

16
G

Fo
nd

 ro
zv

oj
e 

vy
so

ký
ch

 
šk

ol
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

17
I

Ro
zv

oj
ov

é 
pr

og
ra

m
y

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

18
J

D
ot

ac
e 

na
 u

by
to

vá
ní

 
a 

st
ra

vo
vá

ní
4 

89
0

4 
89

0
0

0
4 

89
0

4 
89

0
0

0
0

0
0

4 
89

0

)34(

Slezská univerzita v Opavě



Č
. ř.

D
ru

h 
po

dp
or

y 
 

(d
ot

ač
ní

 p
ol

ož
ky

 a
 u

ka
za

te
le

)

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

bě
žn

é

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ka
pi

tá
lo

vé

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ce
lk

em
P

ře
vo

dy
 d

o 
fo

nd
ů

V
ra

tk
a 

ne
vy

če
r. 

pr
os

tř
ed

ků

 
O

st
at

ní
 

po
už

ité
 

ne
ve

ře
j. 

zd
ro

je
 

Po
už

ité
 

zd
ro

je
 

ce
lk

em
po

sk
yt

.
po

už
ité

po
sk

yt
.

po
už

ité
po

sk
yt

.
po

už
ité

FR
IM

FP
P

FÚ
U

P
a

b
c

d
e=

a+
c

f=
b+

d
g

h
i

j=
e-

f
k

l=
f+

k

19
M

M
im

oř
ád

né
 a

kt
ivi

ty
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

20
O

st
at

ní
 k

ap
ito

ly
 s

tá
tn

íh
o 

ro
zp

oč
tu

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

21
Ú

ze
m

ní
 r

oz
po

čt
y

17
1

17
1

0
0

17
1

17
1

0
0

0
0

0
17

1

22
D

ot
ac

e 
M

SK
 a

 m
ěs

t
17

1
17

1
0

0
17

1
17

1
0

0
0

0
0

17
1

23
P

ro
st

ře
dk

y 
ze

 z
ah

ra
ni

čí
 z

ísk
an

é 
př

ím
o 

V
Š

3 
59

9
3 

59
9

0
0

3 
59

9
3 

59
9

0
0

0
0

0
3 

59
9

24
Ev

ro
ps

ká
 k

om
ise

 (
D

ům
 

za
hr

an
ičn

ích
 s

lu
že

b)
3 

59
9

3 
59

9
0

0
3 

59
9

3 
59

9
0

0
0

0
0

3 
59

9

25
C

el
ke

m
30

8 
97

4
30

8 
97

4
3 

12
9

3 
12

9
31

2 
10

3
31

2 
10

3
0

15
 9

84
0

0
0

31
2 

10
3

)35(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



3.
1.

2 
v

ý
zk

u
m
 a

 v
ý

v
O

j

t
a

b
u

lk
a
 č

. 3
.1

.2
 v

ý
zk

u
m
 a

 v
ý

v
O

j
(b

ez
 P

ro
st

ře
d

k
ů 

Po
sk

yt
o

va
n

ýc
h
 n

a 
o

Pe
ra

čn
í P

ro
g

ra
M

y 
eU

) 
  

(v
 t

is
. k

č
)

Č
. ř.

D
ru

h 
po

dp
or

y/
ná

ze
v 

pr
og

ra
m

u

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

bě
žn

é

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ka
pi

tá
lo

vé

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ce
lk

em
z 

to
ho

 
zd

ro
je

 
za

hr
.*

z 
to

ho
 

za
jiš

tě
no

 
sp

ol
uř

eš
i-

te
li

z 
to

ho
 

př
ev

od
y 

do
 F

Ú
U

P

V
ra

tk
a 

ne
vy

-
če

rp
. 

pr
o-

st
ře

dk
ů 

**

 
O

st
at

ní
 

po
už

ité
 

ne
ve

ř. 
zd

ro
je

Po
už

ité
 

zd
ro

je
 

ce
lk

em
po

sk
yt

-
nu

té
po

už
ité

po
sk

yt
-

nu
té

po
už

ité
po

sk
yt

-
nu

té
po

už
ité

a
b

c
d

e=
a+

c
f=

b+
d

f (
a)

f (
b)

g
h=

e-
f

 
i

j=
f+

i

1
M

ŠM
T

47
 8

66
47

 8
66

0
0

47
 8

66
47

 8
66

0
0

1 
22

6
0

 
0

47
 8

66

2
In

st
itu

ci
on

ál
ní

 p
od

po
ra

 (
IP

)
38

 3
36

38
 3

36
0

0
38

 3
36

38
 3

36
0

0
1 

16
4

0
 

0
38

 3
36

3
IP

 n
a 

us
ku

te
čň

ov
án

í 
vý

zk
um

ný
ch

 z
ám

ěr
ů

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

 
0

0

4
IP

 n
a 

dl
ou

h.
 k

on
ce

pč
ní

 ro
zv

oj
 

vý
zk

. o
rg

an
iza

cí
38

 3
36

38
 3

36
0

0
38

 3
36

38
 3

36
0

0
1 

16
4

0
 

0
38

 3
36

5
IP

 n
a 

m
ez

in
ár

od
ní

 s
po

lu
pr

ác
i 

ČR
 v

e 
Va

V
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 

0
0

6
Ú

če
lo

vá
 p

od
po

ra
 

9 
53

0
9 

53
0

0
0

9 
53

0
9 

53
0

0
0

62
0

 
0

9 
53

0

7
Zá

kl
ad

ní
 v

ýz
ku

m
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 

0
0

8
Ap

lik
ov

an
ý 

vý
zk

um
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 

0
0

9
N

PV
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 

0
0

10
Sp

ec
ifi

ck
ý 

vy
so

ko
šk

ol
sk

ý 
vý

zk
um

9 
53

0
9 

53
0

0
0

9 
53

0
9 

53
0

0
0

62
0

 
0

9 
53

0

11
Ve

lké
 in

fra
st

ru
kt

ur
y

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

 
0

0

12
O

st
at

ní
 k

ap
ito

ly
 s

tá
tn

íh
o 

ro
zp

oč
tu

7 
11

5
6 

97
9

0
0

7 
11

5
6 

97
9

0
1 

33
5

15
2

13
6

 
0

6 
97

9

13
G

AČ
R

6 
54

4
6 

40
8

0
0

6 
54

4
6 

40
8

0
1 

33
5

15
2

13
6

 
0

6 
40

8

14
TA

ČR
57

1
57

1
0

0
57

1
57

1
0

0
0

0
 

0
57

1

15
Ú

ze
m

ní
 r

oz
po

čt
y

1 
67

1
1 

65
6

38
38

1 
70

9
1 

69
4

0
0

0
15

 
0

1 
69

4

16
D

ot
ac

e 
M

SK
 a

 m
ěs

t
1 

67
1

1 
65

6
38

38
1 

70
9

1 
69

4
0

0
0

15
 

0
1 

69
4

)36(

Slezská univerzita v Opavě



Č
. ř.

D
ru

h 
po

dp
or

y/
ná

ze
v 

pr
og

ra
m

u

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

bě
žn

é

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ka
pi

tá
lo

vé

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ce
lk

em
z 

to
ho

 
zd

ro
je

 
za

hr
.*

z 
to

ho
 

za
jiš

tě
no

 
sp

ol
uř

eš
i-

te
li

z 
to

ho
 

př
ev

od
y 

do
 F

Ú
U

P

V
ra

tk
a 

ne
vy

-
če

rp
. 

pr
o-

st
ře

dk
ů 

**

 
O

st
at

ní
 

po
už

ité
 

ne
ve

ř. 
zd

ro
je

Po
už

ité
 

zd
ro

je
 

ce
lk

em
po

sk
yt

-
nu

té
po

už
ité

po
sk

yt
-

nu
té

po
už

ité
po

sk
yt

-
nu

té
po

už
ité

a
b

c
d

e=
a+

c
f=

b+
d

f (
a)

f (
b)

g
h=

e-
f

 
i

j=
f+

i

17
P

ro
st

ře
dk

y 
ze

 z
ah

ra
ni

čí
 

zí
sk

an
é 

př
ím

o 
V

Š
15

15
0

0
15

15
13

0
0

0
 

0
15

18
Po

dp
or

a 
vě

dy
 a

 v
ýz

ku
m

u 
v 

M
SK

15
15

0
0

15
15

13
0

0
0

 
0

15

19
C

el
ke

m
56

 6
67

56
 5

16
38

38
56

 7
05

56
 5

54
13

1 
33

5
1 

37
8

15
1

 
0

56
 5

54
* 

Uv
ed

en
é 

za
hr

an
ičn

í z
dr

oj
e 

tv
oř

í 8
5%

 (
Je

an
 M

on
ne

t)
 z

 c
elk

ov
ýc

h 
po

sk
yt

nu
tý

ch
 p

ro
st

ře
dk

ů.
**

 N
a 

ře
še

ní
 g

ra
nt

ov
éh

o 
pr

oj
ek

tu
 G

A 
ČR

 s
 r

eg
. č

. 1
4-

24
65

7P
 b

yly
 S

U 
v 

ro
ce

 2
01

4 
po

sk
yt

nu
ty

 fi
na

nč
ní

 p
ro

st
ře

dk
y, 

kt
er

é 
vš

ak
 n

eb
yly

 v
yč

er
pá

ny
 v

 p
ln

é 
vý

ši.
 G

ra
nt

ov
é 

ag
en

tu
ře

 Č
R 

by
lo

 v
rá

ce
no

 
13

6 
tis

. K
č.

 Z
 ro

zp
oč

tu
 S

ta
tu

tá
rn

íh
o 

m
ěs

ta
 K

ar
vin

é 
by

la
 S

U 
po

sk
yt

nu
ta

 d
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
 „A

na
lýz

a 
so

ciá
ln

ích
 s

lu
že

b 
ve

 m
ěs

tě
 K

ar
vin

á“
. P

ro
to

že
 n

eb
yl 

uv
ed

en
ý 

pr
oj

ek
t 

re
al

izo
vá

n,
 b

yly
 fi

na
nč

ní
 

pr
os

tř
ed

ky
 v

rá
ce

ny
 d

o 
ro

zp
oč

tu
 S

ta
tu

tá
rn

íh
o 

m
ěs

ta
 K

ar
vin

é 
v 

pl
né

 v
ýš

i (
15

 t
is.

 K
č)

. 

)37(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



3.
1.

3 
p

r
O

g
r

a
m

O
v

é 
fi

n
a

n
c

O
vá

n
í

t
a

b
u

lk
a
 č

. 3
.1

.3
 f

in
a

n
c

O
vá

n
í p

r
O

g
r

a
m

ů
 r

ep
r

O
d

u
k

c
e 

m
a

je
t

k
u
  

(v
 t

is
. k

č
)

Č
. ř.

Id
en

tifi
ka

čn
í č

ísl
o 

ED
S 

(I
SP

R
O

FI
N

)
N

áz
ev

 a
kc

e 

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

bě
žn

é

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ka
pi

tá
lo

vé

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ce
lk

em
 

V
ra

tk
a 

ne
vy

če
r. 

pr
os

tř
ed

ků

 

V
la

st
ní

 
po

už
ité

*

O
st

at
ní

 
po

už
ité

 
ne

ve
ř. 

zd
ro

je
 

ce
lk

em
**

Po
už

ité
 

zd
ro

je
 

ce
lk

em

po
sk

yt
.

po
už

ité
po

sk
yt

.
po

už
ité

po
sk

yt
.

po
už

ité

a
b

c
d

e=
a+

c
f=

b+
d

g=
e-

f
h

i
j=

f+
h+

i

1
13

3D
21

P0
02

70
1

SU
 - 

Re
ko

ns
tr

uk
ce

 
a 

př
íst

av
ba

 o
bj

ek
tu

 B
N

 
14

, O
pa

va
 - 

re
al

iza
ce

 
st

av
by

0
0

70
 0

00
70

 0
00

70
 0

00
70

 0
00

0
15

43
0

71
 5

43

2
13

3D
21

P0
02

80
2

SU
 - 

St
av

eb
ní

 ú
pr

av
y 

a 
př

íst
av

ba
 o

bj
ek

tu
 

H
au

er
ov

a 
4,

 O
pa

va
0

0
70

0
70

0
70

0
70

0
0

12
3

0
82

3

3
C

el
ke

m
0

0
70

 7
00

70
 7

00
70

 7
00

70
 7

00
0

1 
66

6
0

72
 3

66
* 

Uv
ed

en
y 

pr
os

tř
ed

ky
 z

 F
on

du
 re

pr
od

uk
ce

 in
ve

st
ičn

íh
o 

m
aj

et
ku

 (
FR

IM
) 

po
už

ité
 n

a 
sp

ol
uú

ča
st

 S
U 

př
i fi

na
nc

ov
án

í a
kc

í I
SP

RO
FI

N
.

)38(

Slezská univerzita v Opavě



3.1.4 s
t

r
u

k
t

u
r

á
ln

í fO
n

d
y

t
a

b
u

lk
a č. 3.1.4.1 f

in
a

n
c

O
vá

n
í p

r
O

g
r

a
m

ů st
r

u
k

t
u

r
á

ln
íc

h fO
n

d
ů 

(v t
is. k

č)

Č
. 

ř.
O

perační program
/prioritní 

osa/oblast podpory 
V

aV
*

P
rostředky 

z veřejných zdrojů 
běžné

P
rostředky 

z veřejných zdrojů 
kapitálové

P
rostředky 

z veřejných zdrojů 
celkem

z toho 
zdroje 

EU
 v %

 

z toho 
zajištěno 
spoluře -

šit.

N
evy-

čerp. 
z poskyt. 

veřej -
ných 

prostřed -
ků 

v roce

V
ratka 

nevy -
čerp. 

prostřed -
ků**

O
statní 

použ. 
neveř. 
zdroje 
celkem

  
***

Použité 
zdroje 
celkem

poskyt.
použité 

poskyt.
použité

poskyt.
použité

a
b

c
d

e=a+c
f=b+d

f (a)
f (b)

g=e-f
h

i
j=f+i

1
M

ŠM
T

105 283
105 283

14 472
14 472

119 755
119 755

86 523
2 577

0
11 739

89
119 844

2
O

P
 V

K
 - V

zdělávání pro 
konkurenceschopnost

105 283
105 283

8 011
8 011

113 294
113 294

81 855
2 577

0
11 739

89
113 383

3
PO

 1 - Počáteční vzdělávání
2 911

2 911
0

0
2 911

2 911
2 103

0
0

0
0

2 911

4
1.2. Rovné příležitosti dětí 
a žáků, vč. dětí a žáků  
se spec. potřebam

i
2 911

2 911
0

0
2 911

2 911
2 103

0
0

0
0

2 911

5
  PO

 2 - Terciární vzdělávání, 
výzkum

 a vývoj
102 372

102 372
8 011

8 011
110 383

110 383
79 752

2 577
0

11 739
89

110 472

6
  

2.2 Vysokoškolské 
vzdělávání

57 261
57 261

7 595
7 595

64 856
64 856

46 859
2 577

0
7 588

46
64 902

7
  

2.3 Lidské zdroje ve VaV
VaV

45 111
45 111

416
416

45 527
45 527

32 893
0

0
4 151

43
45 570

8
  

2.4 Partnerství a sítě
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

9
O

P
 V

aV
pI - V

ýzkum
 a vývoj 

pro inovace
0

0
6 461

6 461
6 461

6 461
4 668

0
0

0
0

6 461

10
  PO

 1 - Evropská centra 
excelence

0
0

6 461
6 461

6 461
6 461

4 668
0

0
0

0
6 461

11
  

1.1 Evropská centra 
excelence

0
0

6 461
6 461

6 461
6 461

4 668
0

0
0

0
6 461

12
  PO

 2 - Regionální VaV 
centra

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

13
  

2.1 Regionální VaV 
centra

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

14
  PO

 3 - Kom
ercializace 

a popularizace VaV
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

)39(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Č
. ř.

O
pe

ra
čn

í p
ro

gr
am

/p
rio

rit
ní

 
os

a/
ob

la
st

 p
od

po
ry

 
V

aV
*

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

bě
žn

é

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ka
pi

tá
lo

vé

P
ro

st
ře

dk
y 

z 
ve

ře
jn

ýc
h 

zd
ro

jů
 

ce
lk

em
z 

to
ho

 
zd

ro
je

 
EU

 v
 %

 

z 
to

ho
 

za
jiš

tě
no

 
sp

ol
uř

e-
šit

.

N
ev

y -
če

rp
. 

z 
po

sk
yt

. 
ve

ře
j-

ný
ch

 
pr

os
tř

ed
-

ků
 

v 
ro

ce

V
ra

tk
a 

ne
vy

-
če

rp
. 

pr
os

tř
ed

-
ků

**

O
st

at
ní

 
po

už
. 

ne
ve

ř. 
zd

ro
je

 
ce

lk
em

  
**

*

Po
už

ité
 

zd
ro

je
 

ce
lk

em
po

sk
yt

.
po

už
ité

 
po

sk
yt

.
po

už
ité

po
sk

yt
.

po
už

ité

a
b

c
d

e=
a+

c
f=

b+
d

f (
a)

f (
b)

g=
e-

f
h

i
j=

f+
i

15
 PO

 4
 –

 In
fra

st
ru

kt
ur

a 
 

pr
o 

vý
uk

u 
na

 V
Š 

sp
oj

en
ou

 
s 

vý
zk

um
em

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

16
  

4.
1 

In
fra

st
ru

kt
ur

a 
 

pr
o 

vý
uk

u 
na

 V
Š 

sp
oj

en
o 

u 
s 

vý
zk

um
em

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

17
O

st
at

ní
 k

ap
ito

ly
 s

tá
tn

íh
o 

ro
zp

oč
tu

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

18
Ú

ze
m

ní
 r

oz
po

čt
y

1 
80

3
1 

80
3

0
0

1 
80

3
1 

80
3

0
73

3
0

0
0

1 
80

3

19
O

P
 V

K
 -

 V
zd

ěl
áv

án
í  

pr
o 

ko
nk

ur
en

ce
sc

ho
pn

os
t 

(M
SK

)
1 

80
3

1 
80

3
0

0
1 

80
3

1 
80

3
0

73
3

0
0

0
1 

80
3

20
 P

O
 1

 - 
Po

čá
te

čn
í v

zd
ělá

vá
ní

1 
84

2
1 

84
2

0
0

1 
84

2
1 

84
2

0
73

3
0

0
0

1 
84

2

21
  

1.
2.

 R
ov

né
 p

říl
ež

ito
st

i 
dě

tí 
a 

žá
ků

, v
č.

 d
ět

í  
a 

žá
ků

 s
e 

sp
ec

. p
ot

ře
ba

m
i

1 
84

2
1 

84
2

0
0

1 
84

2
1 

84
2

0
73

3
0

0
0

1 
84

2

22
 P

O
 3

 - 
D

al
ší 

vz
dě

lá
vá

ní
-3

9
-3

9
0

0
-3

9
-3

9
0

0
0

0
0

-3
9

23
  

3.
2 

Po
dp

or
a 

na
bí

dk
y 

da
lší

ho
 v

zd
ělá

vá
ní

**
**

-3
9

-3
9

0
0

-3
9

-3
9

0
0

0
0

0
-3

9

24
C

el
ke

m
10

7 
08

6
10

7 
08

6
14

 4
72

14
 4

72
12

1 
55

8
12

1 
55

8
86

 5
23

3 
31

0
0

11
 7

39
89

12
1 

64
7

* 
Pr

o 
ob

la
st

 p
od

po
ry

, k
te

rá
 je

 fi
na

nc
ov

án
a 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 V
aV

 d
le 

zá
ko

na
 č

. 1
30

/2
00

2 
Sb

. o
 p

od
po

ře
 v

ýz
ku

m
u 

a 
vý

vo
je

, j
e 

uv
ed

en
a 

zk
ra

tk
a 

Va
V.

 
**

 N
a 

zá
kl

ad
ě 

zá
vě

re
čn

éh
o 

vy
úč

to
vá

ní
 b

yly
 M

ŠM
T

 v
rá

ce
ny

 t
yt

o 
čá

st
ky

: 
pr

oj
ek

t 
s 

ná
zv

em
 „

Ro
zv

oj
 k

om
pe

te
nc

í 
m

an
ag

em
en

tu
 a

 p
ra

co
vn

ík
ů 

VŠ
 M

SK
 (

s 
po

dp
or

ou
 C

IT
)“

, 
re

gi
st

ra
čn

í 
čís

lo
 

CZ
.1

.0
7/

2.
2.

00
/1

5.
01

76
, 

čá
st

ka
 5

13
 t

is.
 K

č;
 p

ro
je

kt
 s

 n
áz

ve
m

 „
In

ov
ac

e 
st

ud
ijn

íh
o 

pr
og

ra
m

u 
O

še
tř

ov
at

els
tv

í n
a 

SU
 v

 O
pa

vě
“, 

re
gi

st
ra

čn
í č

ísl
o 

CZ
.1

.0
7/

2.
2.

00
/1

5.
01

78
, 

čá
st

ka
 7

5 
tis

. 
K

č;
 

pr
oj

ek
t 

s 
ná

zv
em

 „I
no

va
ce

 s
tu

di
jn

ích
 p

ro
gr

am
ů 

na
 S

U 
v 

O
pa

vě
, O

bc
ho

dn
ě 

po
dn

ika
te

lsk
é 

fa
ku

ltě
 v

 K
ar

vin
é“

, r
eg

ist
ra

čn
í č

ísl
o 

CZ
1.

07
/2

.2
.0

0/
15

.0
01

7,
 č

ás
tk

a 
7 

00
0 

tis
. K

č;
 p

ro
je

kt
 s

 n
áz

ve
m

 
„C

íle
ný

m
 v

ýz
ku

m
em

 v
 o

bl
as

ti 
m

al
éh

o 
a 

st
ře

dn
íh

o 
po

dn
iká

ní
 k

 d
os

až
en

í k
on

ku
re

nc
es

ch
op

né
 z

na
lo

st
ní

 e
ko

no
m

ik
y“

, 
re

gi
st

ra
čn

í č
ísl

o 
CZ

.1
.0

7/
2.

3.
00

/2
0.

00
16

, 
čá

st
ka

 1
 0

27
 t

is.
 K

č 
a 

pr
oj

ek
t 

s 
ná

zv
em

 „P
op

ul
ar

iza
ce

 n
ej

no
vě

jší
ch

 v
ýz

ku
m

ný
ch

 a
 v

ěd
ec

ký
ch

 v
ýs

led
ků

 Ú
H

V 
FP

F 
SU

 v
 o

bl
as

ti 
hi

st
or

ick
ýc

h 
vě

d 
v 

ra
m

ci 
st

ře
do

ev
ro

ps
ké

 k
om

pa
ra

ce
“, 

re
gi

st
ra

čn
í č

ísl
o 

CZ
.1

.0
7/

2.
3.

00
/3

5.
00

37
, 

čá
st

ka
 3

 1
24

 t
is.

 K
č.

**
* 

Uv
ed

en
y 

úr
ok

y 
z 

pr
oj

ek
to

vý
ch

 ú
čt

ů.
**

**
 Z

áp
or

né
 fi

na
nč

ní
 p

ro
st

ře
dk

y 
vz

ni
kl

y 
z 

dů
vo

du
 n

ep
lá

no
va

né
ho

 n
ez

pů
so

bi
léh

o 
vý

da
je

 u
 p

ro
je

kt
u 

„P
os

íle
ní

 k
on

ku
re

nc
es

ch
op

no
st

i z
am

ěs
tn

an
ců

 m
al

ýc
h 

a 
st

ře
dn

ích
 fi

re
m

 v
 M

or
av

sk
os

lez
sk

ém
 k

ra
ji 

pr
os

tř
ed

ni
ct

vím
 v

zd
ělá

vá
ní

 v
 o

bl
as

ti 
m

ez
in

ár
od

ní
ho

 o
bc

ho
du

 a
 e

xp
or

tu
“, 

re
gi

st
ra

čn
í č

ísl
o 

CZ
.1

.0
7/

3.
2.

07
/0

1.
00

36
.

)40(

Slezská univerzita v Opavě



tabulka č. 3.1.4.2 financOvání prOgramů strukturálních fOndů  
(skutečně přijaté finanční prOstředky na bankOvní Účty)  (v tis. kč)

Č. 
ř.

Operační program/prioritní osa/oblast 
podpory VaV*

Prostředky 
z veřejných zdrojů 

běžné

Prostředky 
z veřejných zdrojů 

kapitálové

Prostředky 
z veřejných zdrojů 

celkem

poskytnuté** poskytnuté** poskytnuté**

a c e=a+c

1 MŠMT 79 112 2 358 81 470

2 OP VK - Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost 79 112 2 358 81 470

3 PO 1 - Počáteční vzdělávání 3 295 0 3 295

4 1.2 Rovné příležitosti dětí a žáků, vč. dětí 
a žáků se spec. potřebami 3 295 0 3 295

5   PO 2 - Terciární vzdělávání, výzkum a vývoj 75 817 2 358 78 175

6     2.2 Vysokoškolské vzdělávání 45 497 2 358 47 855

7     2.3 Lidské zdroje ve VaV VaV 30 320 0 30 320

8     2.4 Partnerství a sítě 0 0 0

9 OP VaVpI - Výzkum a vývoj pro inovace 0 0 0

10   PO 1 - Evropská centra excelence 0 0 0

11     1.1 Evropská centra excelence 0 0 0

12   PO 2 - Regionální VaV centra 0 0 0

13     2.1 Regionální VaV centra 0 0 0

14   PO 3 - Komercializace a popularizace VaV 0 0 0

15   PO 4 – Infrastruktura pro výuku na VŠ 
spojenou s výzkumem 0 0 0

16     4.1 Infrastruktura pro výuku na VŠ 
spojenou s výzkumem 0 0 0

17 Ostatní kapitoly státního rozpočtu 0 0 0

18 Územní rozpočty 2 066 0 2 066

19 OP VK - Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost (MSK) 2 066 0 2 066

20   PO 1 - Počáteční vzdělávání 1 786 0 1 786

21     1.2. Rovné příležitosti dětí a žáků 
vč. dětí a žáků se spec. potřeb. 1 786 0 1 786

22   PO 3 - Další vzdělávání 280 0 280

23     3.2 Podpora nabídky dalšího vzdělávání 280 0 280

24 Celkem  81 178 2 358 83 536
* Pro oblast podpory, která je financována z prostředků VaV dle zákona č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje, je uvedena 

zkratka VaV.
** Uvedeny prostředky, které byly SU poskytnuty v roce 2014 na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace na přípravu a realizaci všech 

projektů uvedeného operačního programu a prioritní osy.

)41(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



3.2 výnOsy
Nejvýznamnější položkou v oblasti výnosů je provozní dotace, která v  roce 2014 dosáhla výše 

468 775 tis. Kč, tj. 86% z celkových výnosů SU. Provozní dotace je blíže specifikována v kapitole 3.1. 
Tržby za vlastní výkony a za zboží dosáhly v roce 2014 výše 34 024 tis. Kč, tj. 6% z celkových 

výnosů. Tvoří je tržby za vlastní výrobky (prodej skript), tržby z prodeje služeb (kolejné, přijímací 
řízení, kurzy a CŽV, ubytování zaměstnanců a cizích osob, nájemné, propagace) a tržby za prodané 
zboží (zboží prodané na kolejích SU). 

Jiné ostatní výnosy dosáhly v roce 2014 výše 28 794 tis. Kč, tj. 5% z celkových výnosů. Jsou 
tvořeny především odpisy z dotace, náhradami mank a škod, dobropisy z minulých let. Z fondů SU 
(viz položka „zúčtování fondů“) bylo v roce 2014 použito na pokrytí nákladů celkem 14 523 tis. Kč 
(z toho 215 tis. Kč z Fondu odměn, 2 092 tis. Kč z Fondu reprodukce investičního majetku, 4 237 
tis. Kč ze Stipendijního fondu, 3 222 tis. Kč ze Sociálního fondu a 4 757 tis. Kč z Fondu provozních 
prostředků). 

tabulka č. 3.2.1 výnOsy (v tis. kč, není-li uvedenO jinak)

Č. 
ř. Název položky Rok 2013 Rok 2014

Meziroční 
nárůst/

pokles v %

Rok 2014 
podíl na  

celk. nákl. 
v %

1 Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 42 633 34 024 -20% 6%

2

v tom:

tržby za vlastní výrobky 170 119 -30% 0%

3 tržby z prodeje služeb 41 054 32 438 -21% 6%

4

z toho:

kolejné 12 957 9 113 -30% 2%

5 kurzy, CŽV 7 054 6 240 -12% 1%

6 pronájmy 3 470 3 576 3% 1%

7 ubytování 7 858 3 485 -56% 1%

8 tržby za prodané zboží 1 409 1 467 4% 0%

9 Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem -79 203 -357% 0%

10 Ostatní výnosy celkem 51 133 44 489 -13% 8%

11

v tom:

úroky 931 727 -22% 0%

12 smluvní pokuty a úroky z prodlení 241 411 71% 0%

13 kurzové zisky 263 34 -87% 0%

14 zúčtování fondů 19 310 14 523 -25% 3%

15 jiné ostatní výnosy 30 388 28 794 -5% 5%

16 z toho: odpisy z dotace 29 564 27 544 -7% 5%

17 Tržby z prod. maj., zúčtování rezerv a opr. položek celkem 69 145 110% 0%

18 Přijaté příspěvky celkem 123 248 102% 0%

19 Provozní dotace celkem 464 247 468 775 1% 86%

20 Výnosy celkem 558 126 547 884 -2% 100%

Celkové výnosy roku 2014 dosáhly výše 547 884 tis. Kč, což oproti roku 2013 znamená pokles 
o 2% (v roce 2013 dosáhly výše 558 126 tis. Kč).  K výraznému poklesu došlo v oblasti úroků, což 
zapříčila změna úrokové sazby bankami, která se meziročně snížila. Významný pokles tržeb z prodeje  
služeb vykazuje zejména položka kolejné, ubytování a kurzy.

)42(

Slezská univerzita v Opavě



tabulka č. 3.2.2 přehled vybraných výnOsů  (v tis. kč)

Č. 
ř. Vybrané činnosti

Výnosy za rok 2014

Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem

1 Transfer znalostí 0 370 370

2

v tom:

Příjmy z licenčních smluv 0 0 0

3 Příjmy ze smluvního výzkumu 0 370 370

4 Placené vzdělávací kurzy pro zam. 
subjektů aplikační sféry 0 0 0

5 Konzultace a poradenství 0 0 0

6 Tržby za vlastní služby* 20 639 8 223 28 862

7 Pronájem 79 3 497 3 576

8

v tom:

Budovy, stavby, haly** 0 80 80

9 Pozemky 0 0 0

10 Prostory*** 24 2 317 2 341

11 Ostatní**** 55 1 100 1 155

12 Tržby z prodeje majetku 138 0 138

13

v tom:

Budovy, stavby, haly 0 0 0

14 Pozemky 0 0 0

15 Ostatní ***** 138 0 138

16 Dary****** 248 0 248

17 Dědictví 0 0 0
* Položka zahrnuje veškeré výnosy z prodeje služeb kromě výnosů z pronájmu, které jsou uvedeny samostatně.
** Položka zahrnuje výnosy z pronájmu střechy.
*** Položka zahrnuje výnosy z pronájmu učeben, sálů, tělocvičen a jiných prostor.
**** Položka zahrnuje výnosy z pronájmu movitého majetku (optických vláken, kancelářského vybavení, plynových kotlů, rozvoden 

antén, automobilů a přípojných vozíků aj.).
***** Položka zahrnuje výnosy z prodeje opotřebovaného majetku SU (prodej opotřebovaného nábytku a odpadu,  např. radiátory, šrot, 

litinový odpad, prodej opotřebovaného motorového vozidla, prodej plynového zařízení v Krnově).
****** Položka zahrnuje finanční dary poskytnuté SU pro zajištění jejich aktivit.

SU neměla v roce 2014 žádné příjmy z licenčních smluv, placených vzdělávacích kurzů prohlubu-
jících kvalifikaci zaměstnanců subjektů aplikační sféry, ani z konzultačních a poradenských služeb. SU 
vykázala v roce 2014 příjmy ze smluvního výzkumu na zakázku pro subjekty aplikační sféry. V rámci 
smluvního výzkumu realizovalo Centrum empirických výzkumů FVP SU zakázku zaměřenou na vý-
zkum spokojenosti obyvatel města Opavy formou dotazníkového šetření na kontrolním vzorku a zakáz-
ku pro Agenturu pro sociální začleňování při Úřadu vlády ČR na zpracování situační analýzy vyloučení 
na Osoblažsku, přičemž výstupem byla výzkumná zpráva a odborná publikace.

)43(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



tabulka č. 3.2.3 příjmy z pOplatků a Úhrad za dalŠí činnOsti pOskytOvané vŠ 
 (v tis. kč, není-li uvedenO jinak)

Č. 
ř. Položka

Stipendijní 
fond - tvorba Výnosy Počet 

studentů*

Průměrná 
částka  

na 1 studenta 
v Kč

a b c d

1 Poplatky stanovené dle § 58 zákona 111/1998 Sb. 10 806 2 436 7 317 – 

2

v tom:

poplatky za úkony spojené s příjímacím 
řízením (§ 58 odst. 1) – 2 436 5 341 456

3 poplatky za nadstandardní dobu studia  
(§ 58 odst. 3) 10 313 – 1 789 5 765

4 poplatky za studium v dalším stud. programu 
(§ 58 odst. 4) 493 – 187 2 636

5 poplatky za studium v cizím jazyce  
(§ 58 odst. 5) – 0 0 0

6 Úhrada za další činnosti poskytované vysokou 
školou** 0 6 160 4 693 – 

7

v tom:

úplata za poskytování programů CŽV  
(§ 60) mimo U3V – 5 116 494 10 356

8 úplata za poskytování U3V – 661 920 718

9 poplatky za kopírování, tisk – 56 3 279 17

10 poplatky Univerzitní knihovny SU – 107 1 289 83

11 poplatky za habilitační řízení – 5 1 5 000

12 poplatky za vydání indexů – 1 18 56

13 poplatky za promoce – 210 699 300

14 poplatky za opravy diplomů a vystavování 
duplikátů – 4 11 364

15 Celkem 10 806 8 596 12 010 – 
* Uveden počet studentů (resp. studií) nebo dalších účastníků vzdělávání, kteří poplatek (resp. úhradu) za další činnosti zaplatili.
** Jedná se o činnosti související se studiem jiné než podle § 58 zákona č. 111/1998 Sb. 

Poplatky spojené se studiem a úhrady za další činnosti poskytované SU studentům a dalším účast-
níkům vzdělávání jsou upraveny vnitřními normami SU.

3.3 náklady

Nejvýznamnější položkou v oblasti nákladů jsou osobní náklady, které tvoří 64% z celkových nákla-
dů. Osobní náklady v roce 2014 dosáhly výše 347 763 tis. Kč, což představuje meziroční pokles o 4%. 
Osobní náklady jsou blíže specifikovány v tabulkách 3.3.2 a 3.3.3. 

Jiné ostatní náklady dosáhly v roce 2014 výše 50 239 tis. Kč, což je 9% z celkových nákladů. Jiné 
ostatní náklady zahrnují především náklady na stipendia a stravování studentů SU. 

Stipendia jsou více specifikována v tabulce č. 3.3.4. Jiné ostatní náklady meziročně poklesly o 1%. 
Služby celkem dosáhly v roce 2014 výše 67 687 tis. Kč, což je 13% z celkových nákladů. Služby 

zahrnují především cestovné, náklady na tisk studijních materiálů, publikací, sborníků, katalogů, bro-
žur, náklady za účast akademických a administrativních pracovníků na vzdělávacích kurzech a seminá-
řích, pronájem ubytovacích zařízení pro studenty a ostatní režijní náklady. Pronájem ubytovacích zaří-
zení meziročně poklesl o 100%, což je způsobeno ukončením pronájmu ubytovacího zařízení Kosmos 
v Karviné v roce 2013. Náklady na cestovné meziročně vzrostly o 41%. Náklady na energie dosáhly 
v roce 2014 výše 17 724 tis. Kč, což představuje meziroční pokles o 20%.

)44(

Slezská univerzita v Opavě



tabulka č. 3.3.1 náklady (v tis. kč, není-li uvedenO jinak)

Č. ř. Název položky Rok 2013 Rok 2014
Meziroční 

nárůst/pokles 
v %

Rok 2014  
podíl na  

celk. nákl. v %

1 Spotřebované nákupy celkem 42 469 36 426 -14% 7%

2

z toho:

spotřeba materiálu 19 051 17 361 -9% 3%

3
z toho:

drobný hmotný majetek 7 120 6 811 -4% 1%

4 knihy a noviny 5 749 4 710 -18% 1%

5 spotřeba energie 22 182 17 724 -20% 3%

6 Služby celkem 57 473 67 687 18% 13%

7

z toho:

cestovné 17 883 25 153 41% 5%

8 ostatní služby 33 289 36 553 10% 7%

9

z toho:

telefony a poštovné 2 175 2 025 -7% 0%

10 tiskařské a knihařské práce 1 793 2 412 35% 0%

11 kurzy a semináře 3 332 2 998 -10% 1%

12 pronájem ubytovacích zařízení 1 985 0 -100% 0%

13 ostatní služby 17 028 20 951 23% 4%

14 Osobní náklady celkem 360 383 347 763 -4% 64%

15 z toho: mzdové náklady 265 180 255 915 -3% 47%

16 Daně a poplatky celkem 1 659 764 -54% 0%

17 Ostatní náklady celkem 51 094 50 856 0% 9%

18

z toho:

jiné ostatní náklady* 50 539 50 239 -1% 9%

19

z toho:

stipendia 34 594 35 658 3% 7%

20 stravné studenti 5 061 4 547 -10% 1%

21 převod prostředků spoluřešitelům 5 880 4 644 -21% 1%

22 Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných 
položek celkem 39 863 37 574 -6% 7%

23 z toho: odpisy majetku 39 863 37 464 -6% 7%

24 Poskytnuté příspěvky celkem 325 289 -11% 0%

25 Náklady celkem 553 266 541 359 -2% 100%
* Položka zahrnuje náklady na vyplacená stipendia, zákonné pojištění odpovědnosti, pojištění majetku a osob, bankovní poplatky, náklady 

na semináře studentů a jiné.

)45(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



t
a

b
u

lk
a
 č

. 3
.3

.2
 p

r
a

c
O

v
n

íc
i a

 m
zd

O
v

é 
p

r
O

st
ř

ed
k

y
 (

d
le

 z
d

r
O

je
 f

in
a

n
c

O
vá

n
í m

zd
y
 a

 O
O

n
) 

(v
 t

is
. k

č
)

Č
. ř.

U
ka

za
te

l

Zd
ro

j fi
na

nc
ov

án
í

K
ap

ito
la

 3
33

 -
 M

ŠM
T

V
aV

 z
 o

st
at

ní
ch

 z
dr

oj
ů 

 
(b

ez
 o

pe
ra

čn
íc

h 
pr

og
r.)

O
pe

ra
čn

í p
ro

gr
am

y 
EU

Fo
nd

y
D

op
lň

ko
vá

 
či

nn
os

t
O

st
at

ní
 

zd
ro

je
C

el
ke

m
be

z 
V

aV
V

aV
V

aV
 

z 
ná

ro
dn

íc
h 

zd
ro

jů
*

V
aV

 z
e 

za
hr

an
ič

í
M

ŠM
T

 O
P

 
V

K
M

ŠM
T

 O
P

 
V

aV
pI

os
ta

tn
í 

po
sk

yt
ov

a-
te

lé

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

m
zd

y
O

O
N

1

VŠ

Ak
ad

em
ičt

í 
pr

ac
ov

ní
ci

94
 3

88
7 

68
8

22
 0

87
14

8
3 

29
8

73
0

0
11

 2
00

19
 4

09
1 

58
4

20
3

0
16

1
11

5
57

17
7

15
43

7
25

9
13

3 
28

6
28

 0
13

2
Vě

de
čt

í 
pr

ac
ov

ní
ci

19
8

32
10

3
6

95
9

50
0

0
3 

33
3

2 
21

6
0

19
9

0
57

0
0

0
0

73
8

0
5 

33
1

2 
56

0

3
O

st
at

ní
63

 4
56

3 
93

6
89

8
27

5
46

37
0

0
0

5 
84

5
7 

36
1

0
24

6
0

0
0

0
37

9
46

7
15

4
89

70
 7

78
12

 7
44

4
K

aM
2 

72
8

0
17

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2 
90

1
0

5
VZ

aL
S

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

6
C

el
ke

m
16

0 
77

0
11

 6
56

23
 2

61
42

9
4 

30
3

49
3

0
0

20
 3

78
28

 9
86

1 
58

4
64

8
0

21
8

11
5

57
55

6
48

2
1 

32
9

34
8

21
2 

29
6

43
 3

17
* 

Uv
ed

en
y 

pr
os

tř
ed

ky
 z

 G
A 

ČR
, m

in
ist

er
st

ev
 a

 d
al

šíc
h 

ná
ro

dn
ích

 z
dr

oj
ů 

(b
ez

 o
pe

ra
čn

ích
 p

ro
gr

am
ů 

EU
).

Po
zn

ám
ka

:
Uv

ed
en

é 
m

zd
y 

jso
u 

pl
ně

ní
 p

os
ky

to
va

ná
 z

a 
vy

ko
na

no
u 

pr
ác

i č
i v

 p
řím

é 
so

uv
isl

os
ti 

s 
pr

ac
í v

yk
on

áv
an

ou
 n

a 
zá

kl
ad

ě 
pr

ac
ov

ní
ho

 p
om

ěr
u,

 a
 t

o 
be

z 
so

ciá
ln

íh
o 

a 
zd

ra
vo

tn
íh

o 
po

jiš
tě

ní
 o

dv
ád

ěn
éh

o 
za

m
ěs

t-
na

va
te

lem
. O

O
N

 o
bs

ah
uj

í p
ou

ze
 p

la
tb

y 
za

 p
ro

ve
de

no
u 

pr
ác

i (
D

PP
, D

PČ
),

 n
eo

bs
ah

uj
í z

ák
on

né
 o

dv
od

y, 
kt

er
é 

od
vá

dí
 z

am
ěs

tn
av

at
el.

 T
ab

ul
ka

 n
ez

oh
led

ňu
je

 m
zd

ov
é 

pr
os

tř
ed

ky
 v

yp
la

ce
né

 n
a 

od
st

up
né

 
a 

ná
hr

ad
y 

za
 n

em
oc

.

)46(

Slezská univerzita v Opavě



t
a

b
u

lk
a č. 3.3.3 p

r
a

c
O

v
n

íc
i a m

zd
O

v
é p

r
O

st
ř

ed
k

y (b
ez O

O
n

) 
(v t

is. k
č, n

en
í-li u

v
ed

en
O jin

a
k)

Č
.  

ř.
U

kazatel

K
apitola 333 - M

ŠM
T

O
statní zdroje rozpočtu V

Š
C

elkem

Počet 
pracovníků*

M
zdy

P
rům

ěrná 
m

ěsíční m
zda 

(v K
č)

Počet 
pracovníků*

M
zdy

P
rům

ěrná 
m

ěsíční m
zda 

(v K
č)

Počet 
pracovníků*

M
zdy

P
rům

ěrná 
m

ěsíční m
zda 

(v K
č)

1
2

3=sl. 2/12  
/sl. 1

4
5

6=sl. 5/12 
/sl. 4

7
8

9=sl. 8/12 
/sl. 7

1

VŠ

Akadem
ičtí 

pracovníci**

profesoři
21

17 840
70 794

2
1 625

67 708
23

19 465
70 525

2
docenti

48
28 161

48 891
7

4 017
47 821

55
32 178

48 755

3
odborní 
asistenti

119
48 562

34 007
16

9 017
46 964

135
57 579

35 543

4
asistenti

62
18 205

24 469
6

2 006
27 861

68
20 211

24 768

5
lektoři

14
3 706

22 060
0

147
0

14
3 853

22 935

6
celkem

264
116 474

36 766
31

16 812
45 194

295
133 286

37 651

7
Vědečtí pracovníci***

1
301

25 083
9

5 030
46 574

10
5 331

44 425

8
O

statní****
259

64 355
20 706

10
6 423

53 525
269

70 778
21 926

9
K

aM
14

2 901
17 268

0
0

0
14

2 901
17 268

10
VZaLS

0
0

0
0

0
0

0
0

0

11
C

elkem
538

184 031
28 505

50
28 265

47 108
588

212 296
30 087

* Uveden prům
ěrný počet zam

ěstnanců přepočtený na plný úvazek (full-tim
e equivalent). Zahrnuje počty zam

ěstnanců v jednotlivých kategoriích za celý sledovaný rok přepočtené na zam
ěstnance 

s plným
 pracovním

 úvazkem
, zaokrouhlené na celé číslo.

** Uvedeni pracovníci SU, kteří jsou dle vnitřního předpisu zařazeni m
ezi akadem

ické pracovníky, a zároveň platí, že se v rám
ci svého úvazku věnují pedagogické nebo vědecké činnosti. Vědečtí, 

výzkum
ní a vývojoví pracovníci podílející se na pedagogické činnosti jsou rozpočítání do uvedených kategorií akadem

ických pracovníků.
*** Uvedeni vědečtí pracovníci, kteří v rám

ci svého úvazku na SU pouze vědecky pracují. Pedagogické činnosti se nevěnují vůbec.
**** O

statním
i pracovníky na SU jsou technickohospodářští pracovníci a provozní pracovníci. 

Prům
ěrná m

ěsíční m
zda je dle algoritm

u počítaná pom
ěrem

 sum
y m

ezd a prům
ěrného počtu zam

ěstnanců přepočtených na plný úvazek. U ka-
tegorií pracovníků, kde je nulový počet pracovníků, nebyla prům

ěrná m
ěsíční m

zda vypočtena, přestože jsou uvedeny m
zdové prostředky.

)47(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



tabulka č. 3.3.4 stipendia (v tis. kč)

Č. 
ř. Druh stipendia

Zdroje Celkem  
vyplaceno**

Příspěvek  
/ dotace 
MŠMT

Stipendijní 
fond VŠ Ostatní* Celkem Studenti Ostatní

a b c d=a+b +c e f

1 Stipendia přiznána a vyplacena 27 464 4 237 173 31 874 31 254 0

2 za vynikající studijní výsledky dle § 91 odst. 2 
písm. a) 0 381 0 381 381 0

3
za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové, 
umělecké nebo další tvůrčí výsledky 
přispívající k prohloubení znalostí dle § 91 
odst. 2 písm. b)

50 687 0 737 737 0

4
na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost 
podle zvláštního právního předpisu, § 91 odst. 
2 písm. c)

4 164 0 0 4 164 4 164 0

5 v případě tíživé sociální situace studenta dle § 
91 odst. 2 písm. d) 0 13 0 13 13 0

6 v případě tíživé sociální situace studenta dle § 
91 odst. 3) 1 550 0 151 1 701 1 701 0

7 v případech zvláštního zřetele hodných dle § 
91 odst. 2 písm. e) 12 220 3 064 0 15 284 15 284 0

8 z toho: ubytovací stipendium 12 220 0 0 12 220 12 220 0

9 na podporu studia v zahraničí dle § 91 odst. 
4 písm. a) 2 855 92 0 2 947 2 947 0

10
z toho:

ERASMUS 2 855 92 0 2 947 2 947 0

11 CEEPUS 0 0 0 0 0 0

12 na podporu studia v ČR dle § 91 odst. 4 
písm. b) 182 0 0 182 182 0

13

z toho:

AKTION 0 0 0 0 0 0

14 CEEPUS*** 0 0 0 0 0 0

15 vzdělávací činnost 182 0 0 182 182 0

16 studentům doktorských studijních programů 
dle § 91 odst. 4 písm. c)*** 4 568 0 0 4 568 3 948 0

17 jiná stipendia 1 875 0 22 1 897 1 897 0

18
z toho:

IRP 1 875 0 0 1 875 1 875 0

19 Podpora talentovaných studentů 0 0 22 22 22 0
* K financování stipendií SU použila 59 tis. Kč z dotace Statutárního města Opavy, program „Výzkum spokojenosti obyvatel města Opa-

vy“, 69 tis. Kč na základě objednatele společnosti UDIMO, spol. s.r.o., Ostrava, program „Dopravně sociologický výzkum domácností“, 
23 tis. Kč na základě smlouvy o dílo odběratele MAS Rozvoj Krnovska o.p.s., program „Strategie místního rozvoje MAS Krnovsko“ 
a 22 tis. Kč z dotace rozpočtu orgánů MSK, program „Podpora talentovaných studentů v MSK“.

** Uvedena celková částka vyplacena na stipendiích, odděleně pro studenty a pro ostatní účastníky vzdělávání.
*** Nevyčerpané prostředky ve výši 620 tis. Kč poskytnuté z ukazatele C na doktorská stipendia byly převedeny do Fondu provozních 

prostředků.

)48(

Slezská univerzita v Opavě



3.4 k
O

leje a m
en

zy

3.4.1 s
t

r
av

O
vá

n
í

Stravování studentů bylo v roce 2014 zajištěno sm
luvně ve stravovacích zařízeních jiných organizací. Protože SU m

enzu nevlastní, neúčtuje 
o tom

 na výnosových účtech. V tabulce č. 3.4.1. jsou proto uvedeny pouze výnosy z dotace M
ŠM

T
. N

a stravování studentů SU byla v roce 2014 
poskytnuta dotace M

ŠM
T

 z ukazatele J ve výši 4 890 tis. K
č (bez převodu do fondu). Zůstatek nevyčerpané dotace z ukazatele J ve výši 247 tis. 

K
č byl převeden do Fondu účelově určených prostředků a bude použit v následujících letech. H

ospodaření v oblasti stravování skončilo ziskem
 ve výši 

44 tis. K
č.

t
a

b
u

lk
a č. 3.4.1 n

ein
v

est
ič

n
í n

á
k

la
d

y a v
ý

n
O

sy - O
b

la
st st

r
av

O
vá

n
í 

(v t
is. k

č)

Č
. 

ř.

M
enzy a ostatní stravovací 

zařízení, pro která vydalo 
souhlas M

ŠM
T

N
áklady celkem

V
ýnosy

V
ýsledek hospodaření

v hlavní 
činnosti

v doplň -
kové 

činnosti

v hlavní činnosti
v doplňkové činnosti

v hlavní 
činnosti

v doplň -
kové 

činnosti
od  

studentů 
od  

zam
ěstn.

ostatní *
z dotace 
M

ŠM
T

celkem
od cizích 
strávníků

ostatní 
celkem

a
b

c
d

e
f

g
h

i
j

k
l=h-b

m
=k-c

1
M

atiční dům
, O

pava
26

0
0

0
0

26
26

0
0

0
0

0

2
Studená strava, O

pava
2

0
0

0
0

2
2

0
0

0
0

0

3
"Stravovací poukázky  
T

icket Restaurant"
4 466

0
0

0
0

4 466
4 466

0
0

0
0

0

4
Stravko - Univerzitní nám

., 
K

arviná (teplá)
608

0
354

111
0

143
608

0
0

0
0

0

5
Stravko - Univerzitní nám

., 
K

arviná (studená)
15

0
0

0
0

15
15

0
0

0
0

0

6
Stravko - N

a Vyhlídce, 
K

arviná (teplá)
436

0
136

0
0

300
436

0
0

0
0

0

7
Stravko - N

a Vyhlídce, 
K

arviná (studená)
9

0
0

0
0

9
9

0
0

0
0

0

8
M

am
ánek - Univerzitní nám

., 
K

arviná (teplá)
366

0
289

74
0

47
410

0
0

0
44

0

9
M

am
ánek - Univerzitní nám

., 
K

arviná (studená)
66

0
0

0
0

66
66

0
0

0
0

0

10
M

am
ánek - N

a Vyhlídce, 
K

arviná (teplá)
107

0
88

0
0

19
107

0
0

0
0

0

11
M

am
ánek - N

a Vyhlídce, 
K

arviná (studená)
15

0
0

0
0

15
15

0
0

0
0

0

12
SŠJŠ, T

ábor
6

0
0

0
0

6
6

0
0

0
0

0

13
O

dpisy
44

0
0

0
22

22
44

0
0

0
0

0

14
C

elkem
6 166

0
867

185
22

5 136
6 210

0
0

0
44

0
* V ostatních výnosech v hlavní činnosti jsou uvedeny výnosy z prodané stravy cizím

 osobám
 a odpisy z dotace.

)49(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



3.
4.

2 
u

b
y

t
O

vá
n

í

Ub
yt

ov
án

í s
tu

de
nt

ů 
SU

 a
 ji

ný
ch

 o
so

b 
by

lo
 v

 r
oc

e 
20

14
 z

aj
išt

ěn
o 

ve
 v

la
st

ní
ch

 i 
pr

on
aj

at
ýc

h 
za

říz
en

ích
. K

 3
1.

 1
2.

 2
01

4 
SU

 e
vid

uj
e 

ce
lke

m
 8

14
 

lů
že

k.
 H

os
po

da
ře

ní
 v

 o
bl

as
ti 

ub
yt

ov
án

í s
ko

nč
ilo

 z
isk

em
 v

e 
vý

ši 
4 

68
8 

tis
. K

č.

t
a

b
u

lk
a
 č

. 3
.4

.2
 n

ei
n

v
es

t
ič

n
í n

á
k

la
d

y
 a

 v
ý

n
O

sy
 -

 O
b

la
st

 u
b

y
t

O
vá

n
í 

(v
 t

is
. k

č
)

Č
. ř.

K
ol

ej
e 

a 
os

ta
tn

í 
ub

yt
ov

ac
í z

ař
íz

en
í 

pr
ov

oz
ov

an
é 

V
Š

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

V
ýn

os
y

V
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í

v 
hl

av
ní

 
či

nn
os

ti
v 

do
pl

ň-
ko

vé
 

či
nn

os
ti

v 
hl

av
ní

 č
in

no
st

i
v 

do
pl

ňk
ov

é 
či

nn
os

ti
v 

hl
av

ní
 

či
nn

os
ti

v 
do

pl
ň-

ko
vé

 
či

nn
os

ti
od

  
st

ud
en

tů
 

od
  

za
m

ěs
t.

os
ta

tn
í*

z 
do

ta
ce

 
M

ŠM
T

 
ce

lk
em

od
 c

iz
íc

h 
ub

yt
ov

a -
ný

ch
os

ta
tn

í*
*

ce
lk

em

a
b

c
d

e
f

g
h

i
j

k
l=

h-
b

m
=k

-c

1
Ko

lej
e 

Vá
vr

ov
ick

á  
Vá

vr
ov

ick
á 

44
, O

pa
va

2 
30

8
0

99
6

14
0

55
1

0
1 

68
7

0
0

0
-6

21
0

2
Ko

lej
e 

H
ra

de
ck

á  
H

ra
de

ck
á 

17
, O

pa
va

74
0

0
1 

60
2

93
12

3
0

1 
81

8
0

0
0

1 
07

8
0

3
Sp

rá
va

 k
ol

ej
í, 

O
pa

va
43

2
0

0
0

85
0

85
0

0
0

-3
47

0

4
Ko

lej
e 

N
a 

Vy
hl

íd
ce

 
N

a 
Vy

hl
íd

ce
 1

, K
ar

vin
á

3 
30

0
1 

76
5

6 
80

0
0

0
0

6 
80

0
92

3
1 

92
0

2 
84

3
3 

50
0

1 
07

8

5
O

dp
isy

2 
65

2
0

0
0

2 
65

2
0

2 
65

2
0

0
0

0
0

6
C

el
ke

m
9 

43
2

1 
76

5
9 

39
8

23
3

3 
41

1
0

13
 0

42
92

3
1 

92
0

2 
84

3
3 

61
0

1 
07

8
* 

V 
os

ta
tn

ích
 v

ýn
os

ec
h 

v 
hl

av
ní

 č
in

no
st

i j
so

u 
uv

ed
en

y 
vý

no
sy

 z
 u

by
to

vá
ní

 c
izí

ch
 o

so
b,

 p
ro

ná
je

m
 k

ot
ele

n,
 n

áj
em

 m
ov

itý
ch

 v
ěc

í, 
um

íst
ěn

í a
ut

om
at

ů,
 s

m
lu

vn
í p

ok
ut

y, 
úr

ok
y 

z 
bě

žn
ýc

h 
úč

tů
, o

dp
isy

 
z 

do
ta

ce
 a

 ji
né

 v
ýn

os
y.

**
 V

 o
st

at
ní

ch
 v

ýn
os

ec
h 

v 
do

pl
ňk

ov
é 

čin
no

st
i j

so
u 

uv
ed

en
y 

vý
no

sy
 z

 p
ro

ná
jm

u 
m

ov
ité

ho
 a

 n
em

ov
ité

ho
 m

aj
et

ku
, u

by
to

vá
ní

 z
am

ěs
tn

an
ců

, p
ro

de
j z

bo
ží 

na
 re

ce
pc

i, 
ná

hr
ad

y 
m

an
k 

a 
šk

od
 a

 ji
né

 v
ýn

os
y.

)50(

Slezská univerzita v Opavě



4. vývOj a kOnečný stav fOndů

4.1 fOndy a návrh na příděly dO fOndů v následujícím rOce

Fondy SU jsou tvořeny v  souladu s  § 18 odst. 6 až 12 zákona č. 111/1998 Sb., o  vysokých 
školách, ve  znění pozdějších předpisů. K  31. 12. 2014 činil celkový objem finančních prostředků 
ve fondech SU 171 872 tis. Kč, což oproti roku 2013 znamená nárůst o 14% (v roce 2013 činil objem 
finančních prostředků ve fondech 150 186 tis. Kč). Zisk SU za rok 2014 ve výši 6 525 tis. Kč bude 
přerozdělen do Fondu reprodukce investičního majetku (2 453 tis. Kč), do Fondu odměn (800 tis. Kč)  
a do Fondu provozních prostředků (3 272 tis. Kč).

tabulka č. 4.1 fOndy a návrh na příděly dO fOndů v následujícím rOce (v tis. kč)

Č. 
ř. Název údaje

Počáteční 
stav  

k 1. 1.

Tvorba Čerpání Zůstatek
Návrh na příděl 

ze zisku 
do fondů 

v následujícím 
roce 

celkem 
(+)

z toho 
příděl ze 
zisku za  

předchozí 
rok

(+) k 31. 12.

a b c d e=a+b-d

1 Fondy celkem  150 186 54 225 4 860 32 539 171 872 6 525

2

v tom: 

Fond rezervní 1 249 0 0 919 330 0

3 Fond reprodukce investičního 
majetku 21 380 17 281 1 400 11 660 27 001 2 453

4 Stipendijní fond 24 807 10 806 – 4 237 31 376 0

5 Fond odměn 8 243 1 403 1 403 215 9 431 800

6 Fond účelově určených  
prostředků 1 441 1 591 – 1 441 1 591 0

7
z toho:

na jednotlivé projekty 
VaV či výzkumné 
záměry

915 1 236 – 915 1 236 0

8 jiné podpory 
z veřejných prostředků 526 355 – 526 355 0

9 Fond sociální 3 902 4 184 – 3 222 4 864 0

10 Fond provozních prostředků 89 164 18 960 2 057 10 845 97 279 3 272

graf č. 4 pOdíl fOndů su k 31. 12. 2014

16%

18%

5%

1%

3%

57%

Fond reprodukce investičního majetku

Stipendijní fond

Fond odměn

Fond účelově určených prostředků

Fond sociální

Fond provozních prostředků

)51(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



4.2 rezervní fOnd
V průběhu roku 2014 byly dohody o narovnání uhrazeny v celkové výši 919 tis. Kč, a tato částka 

byla z Rezervního fondu převedena do Fondu provozních prostředků. Zůstatek Rezervního fondu bude 
v následujícím roce použit ke stejnému účelu jako v roce 2014.

tabulka č. 4.2 rezervní fOnd (v tis. kč)
Stav k 1. 1. 1 249

Tvorba

ze zisku za předchozí rok 0

z Fondu reprodukce investičního majetku 0

z Fondu odměn 0

z Fondu provozních prostředků 0

Celkem 0

Čerpání

krytí ztrát minulých účetních období 0

do Fondu reprodukce investičního majetku 0

do Fondu odměn 0

do Fondu provozních prostředků 919

ostatní užití 0

Celkem 919

Stav k 31. 12. 330

)52(

Slezská univerzita v Opavě



4.3 fOnd reprOdukce investičníhO majetku
Fond reprodukce investičního majetku (FRIM) byl v  roce 2014 vytvořen z  odpisů ve  výši  

10 023 tis. Kč, přídělem z hospodářského výsledku roku 2013 ve  výši 1 400 tis. Kč, zůstatkovou ce-
nou vyřazeného dlouhodobého  hmotného majetku ve výši 34 tis. Kč a převodem z Fondu provozních 
prostředků rektorátu za účelem financování projektů na podporu rozvoje SU ve výši 5 824 tis. Kč. 

Z FRIM byly v roce 2014 čerpány prostředky na investice ve výši 9 568 tis. Kč a neinvestice ve výši 
2 092 tis. Kč.

tabulka č. 4.3 fOnd reprOdukce investičníhO majetku (v tis. kč)
Stav k 1. 1. 21 380

Tvorba

z odpisů 10 023

ze zisku za předchozí rok 1 400

příjmy z prodeje nehm. a hmot. dlouhod. majetku 0

ze zůstatku příspěvku 0

zůstat. cena nehm. a hmot. dlouhod. majetku* 34

ostatní příjmy celkem 0

převod z fondů celkem 5 824

v tom:

z Fondu odměn 0

z Fondu provozních prostředků 5 824

z Rezervního fondu 0

Celkem 17 281

Čerpání

investiční celkem 9 568

v tom:

stavby 5 709

stroje a zařízení 1 605

nákupy nemovitostí 0

ostatní investiční užití** 2 254

neinvestiční celkem*** 2 092

převod do fondů celkem 0

v tom:

do Fondu odměn 0

do Fondu provozních prostředků 0

do Rezervního fondu 0

Celkem 11 660

Stav k 31. 12. 27 001
* Zahrnuje zůstatkovou cenu vyřazených věcných darů OPF SU ve výši 34 tis. Kč.
** Investiční prostředky byly použity na nákup software ve výši 786 tis. Kč, na financování spoluúčasti SU při řešení projektů (CRP, IRP) 

ve výši 1 376 tis. Kč a na financování spoluúčasti SU při řešení projektů Moravskoslezského kraje ve výši 92 tis. Kč.
*** Neinvestiční prostředky byly použity na opravy a údržbu objektů OPF SU a FPF SU, revize výtahů, záložních zdrojů, vzduchotech-

nických zařízení, opravy audiovizuální techniky.

4.4 stipendijní fOnd
Stipendijní fond byl v roce 2014 tvořen z poplatků studentů studujících déle, než je standardní 

doba studia prodloužena o jeden rok, případně z poplatků od absolventů studujících v dalším studijním 
programu podle § 58 odst. 3 a 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších 
předpisů, ve výši 10 806 tis. Kč. Ze Stipendijního fondu byla v roce 2014 vyplacena stipendia ve výši 
4  237 tis. Kč. Podrobný rozpis stipendií vyplacených ze Stipendijního fondu je uveden v  tabulce  
č. 3.3.4.

)53(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



tabulka č. 4.4 stipendijní fOnd (v tis. kč)
Stav k 1. 1. 24 807

Tvorba

poplatky za studium dle § 58 zákona č. 111/1998 Sb.* 10 806

daňově uznat. výdaje podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 0

ostatní příjmy 0

Celkem 10 806

Čerpání Celkem 4 237

Stav k 31. 12. 31 376
* Jedná se o poplatky definované v § 58 odst. 3 a 4 zákona č. 111/1998 Sb.

4.5 fOnd Odměn
Fond odměn byl v roce 2014 vytvořen přídělem ze zisku roku 2013 ve výši 1 403 tis. Kč. V roce 

2014 byly v souvislosti s výukou předmětů kombinovaného studia, kterou zabezpečují na Ústavu ve-
řejné správy a regionální politiky a na Ústavu pedagogických a psychologických věd v konzultačních 
střediscích v Trutnově a Táboře, z Fondu odměn vyplaceny akademickým a ostatním pracovníkům 
FVP SU mzdové prostředky, které společně s příslušnými odvody dosáhly výše 215 tis. Kč.

tabulka č. 4.5 fOnd Odměn (v tis. kč)
Stav k 1. 1. 8 243

Tvorba

ze zisku za předchozí rok 1 403

z Rezervního fondu 0

z Fondu reprodukce investičního majetku 0

z Fondu provozních prostředků 0

ostatní příjmy 0

Celkem 1 403

Čerpání

mzdové náklady 215

do Rezervního fondu 0

do Fondu reprodukce investičního majetku 0

do Fondu provozních prostředků 0

ostatní užití 0

Celkem 215

Stav k 31. 12. 9 431

4.6 fOnd ÚčelOvě určených prOstředků

Fond účelově určených prostředků (FÚUP) byl v roce 2014 vytvořen ze zůstatku účelově určených 
prostředků na VaV poskytnutých MŠMT ve výši 1 236 tis. Kč (institucionální podpora na dlouho-
dobý koncepční rozvoj výzkumné organizace a účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum) 
a ze zůstatku účelově určených prostředků z jiné podpory z veřejných prostředků ve výši 355 tis. Kč 
(účelová podpora GA ČR, dotace na stravování, EUPRO). Tyto prostředky nebyly vyčerpány v roce 
2014, ve kterém byly poskytnuty, a proto byly převedeny do FÚUP. Z FÚUP byly v roce 2014 čerpány 
prostředky, které byly převedeny z roku 2013 z účelově určených prostředků na VaV poskytnutých 
MŠMT ve výši 915 tis. Kč (institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné orga-
nizace a účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum) a z účelově určených prostředků z jiné 
podpory z veřejných prostředků ve výši 526 tis. Kč (účelová podpora GA ČR a dotace na stravování).

)54(

Slezská univerzita v Opavě



tabulka č. 4.6 fOnd ÚčelOvě určených prOstředků (v tis. kč)
Položka Neinvestice Investice Celkem

Stav k 1. 1.

účelově určené dary, § 18 odst. 9 a) zákona č. 111/1998 Sb. 0 0 0

"účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí,  
§ 18 odst. 9 b) zákona č. 111/1998 Sb." 0 0 0

"účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT,  
§ 18 odst. 9 c) zákona č. 111/1998 Sb." 915 0 915

"účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků,  
§ 18 odst. 9 c) zákona č. 111/1998 Sb." 526 0 526

Celkem 1 441 0 1 441

Tvorba 

účelově určené dary, § 18 odst. 9 a) zákona č. 111/1998 Sb. 0 0 0

"účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí,  
§ 18 odst. 9 b) zákona č. 111/1998 Sb." 0 0 0

"účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT,  
§ 18 odst. 9 c) zákona č. 111/1998 Sb." 1 236 0 1 236

"účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků,  
§ 18 odst. 9 c) zákona č. 111/1998 Sb." 355 0 355

Celkem 1 591 0 1 591

Čerpání 

účelově určené dary, § 18 odst. 9 a) zákona č. 111/1998 Sb. 0 0 0

"účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí,  
§ 18 odst. 9 b) zákona č. 111/1998 Sb." 0 0 0

"účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT,  
§ 18 odst. 9 c) zákona č. 111/1998 Sb." 915 0 915

"účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků,  
§ 18 odst. 9 c) zákona č. 111/1998 Sb." 526 0 526

Celkem 1 441 0 1 441

Stav k 31. 12.

účelově určené dary, § 18 odst. 9 a) zákona č. 111/1998 Sb. 0 0 0

"účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí,  
§ 18 odst. 9 b) zákona č. 111/1998 Sb." 0 0 0

"účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT,  
§ 18 odst. 9 c) zákona č. 111/1998 Sb." 1 236 0 1 236

"účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků,  
§ 18 odst. 9 c) zákona č. 111/1998 Sb." 355 0 355

Celkem 1 591 0 1 591

)55(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



4.7 fOnd sOciální
Sociální fond byl v roce 2014 vytvořen ve výši 4 184 tis. Kč. SU tvoří Sociální fond ve výši 2% 

z objemu mzdových nákladů (hrubé mzdové náklady bez OON) ze všech činností realizovaných SU 
mimo zakázky, kde je tvorba Sociálního fondu vyloučena poskytovatelem v podmínkách použití finanč-
ních prostředků, případně ve schváleném rozpočtu projektu. V roce 2014 přispěla SU ze Sociálního 
fondu na stravování svých zaměstnanců částkou ve výši 1 097 tis. Kč a na penzijní připojištění částkou 
ve výši 2 125 tis. Kč.

tabulka č. 4.7 fOnd sOciální (v tis. kč)
Stav k 1. 1. 3 902

Tvorba příděl podle § 18 odst. 12 zákona č. 111/1998 Sb. 4 184

Čerpání

příspěvek na stravování zaměstnanců 1 097

příspěvek na penzijní připojištění zaměstnanců 2 125

Celkem 3 222

Stav k 31. 12. 4 864

4.8 fOnd prOvOzních prOstředků

Fond provozních prostředků (FPP) byl v  roce 2014 vytvořen ze zůstatku příspěvku ve  výši  
15 984 tis. Kč, přídělem ze zisku roku 2013 ve výši 2 057 tis. Kč a převodem částky ve výši 919 tis. Kč 
z Rezervního fondu. Z FPP byly v  roce 2014 čerpány prostředky na provozní náklady SU ve  výši 
5 021 tis. Kč. Na úhradu investičních nákladů projektů na podporu rozvoje SU byly z FPP převedeny 
do FRIM prostředky ve výši 4 905 tis. Kč.

tabulka č. 4.8 fOnd prOvOzních prOstředků (v tis. kč)
Stav k 1. 1. 89 164

Tvorba

ze zůstatku příspěvku 15 984

ze zisku za předchozí rok 2 057

z Fondu reprodukce investičního majetku 0

z Fondu odměn 0

z Rezervního fondu 919

ostatní příjmy 0

Celkem 18 960

Čerpání

na provozní náklady dle vnitřního předpisu* 5 021

do Fondu reprodukce investičního majetku 4 905

do Fondu odměn 0

do Rezervního fondu 0

ostatní užití 919

Celkem 10 845

Stav k 31. 12. 97 279
* Z FPP bylo zúčtováno do fondů přes účet č. 648 (zúčtování fondů) celkem 4 757 tis. Kč. Zúčtovaná částka FPP je nižší, než bylo 

čerpání na provozní náklady, a to z důvodu časového rozlišení.

)56(

Slezská univerzita v Opavě



5. stav a pOhyb majetku a závazků

5.1 dlOuhOdObý majetek

SU eviduje k 31. 12. 2014 dlouhodobý majetek v pořizovací ceně v celkové výši 1 635 313 tis. Kč, 
 což oproti roku 2013 znamená nárůst o 6% (v roce 2013 byl tento majetek evidován ve výši 1 537 785 
tis. Kč). Dlouhodobý nehmotný majetek je k 31. 12. 2014 evidován ve výši 39 103 tis. Kč, což oproti 
roku 2013 znamená nárůst o 3% (v roce 2013 byl tento majetek evidován ve výši 38 008 tis. Kč). 
Dlouhodobý hmotný majetek je k 31. 12. 2014 evidován ve výši 1 595 810 tis. Kč, což oproti roku 
2013 znamená nárůst o 6% (v roce 2013 byl tento majetek evidován ve výši 1 499 377 tis. Kč). 
Dlouhodobý finanční majetek je k 31. 12. 2014 evidován ve výši 400 tis. Kč. Tato částka představuje 
peněžitý vklad do akciové společnosti Vědecko-technologický park Ostrava v podobě 8 akcií o nomi-
nální hodnotě 50 tis. Kč.

tabulka č. 5.1 přehled dlOuhOdObéhO majetku (v tis. kč)

Druh majetku

Stav  
k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2014

Pořizovací  
cena

Pořizovací 
cena Oprávky Zůstatková 

cena

Dlouhodobý nehmotný majetek 38 008 39 103 -31 430 7 673

v tom:

software 33 212 34 516 -26 919 7 597

ocenitelná práva 223 223 -147 76

drobný dlouhodobý nehmotný majetek 4 573 4 364 -4 364 0

nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 1 499 377 1 595 810 -457 756 1 138 054

v tom:

pozemky 55 892 55 892 0 55 892

umělecká díla, předměty a sbírky 2 887 2 887 0 2 887

stavby 1 118 743 1 124 327 -202 251 922 076

samostatné movité věci a soubory movitých věcí 259 605 267 232 -216 126 51 106

drobný dlouhodobý hmotný majetek 41 589 39 295 -39 295 0

ostatní dlouhodobý hmotný majetek 84 84 -84 0

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 20 577 106 093 0 106 093

Dlouhodobý finanční majetek  400 400 0 400

v tom: ostatní dlouhodobý finanční majetek 400 400 0 400

Dlouhodobý majetek celkem  1 537 785 1 635 313 -489 186 1 146 127
Poznámka:
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek, pozemky, umělecká díla, předměty a sbírky, nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 
a ostatní dlouhodobý finanční majetek se neodepisují, proto jsou ve sloupci „Oprávky“ u těchto položek uvedeny nuly.
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek, drobný dlouhodobý hmotný majetek a ostatní dlouhodobý hmotný majetek vstupují do nákladů 
ihned, proto jsou oprávky tohoto majetku uvedeny v plné výši a zůstatková cena majetku je nulová.

SU k 31. 12. 2014 vlastní následující budovy:
Budova Univerzitní náměstí, č. 1934/3, 733 40 Karviná-Fryštát;
Budova Na Vyhlídce, č. 1079/1, 735 06 Karviná-Nové Město;
Budova Gustawa Morcinka, č. 1112/2, 735 06 Karviná-Nové Město;
Budova Žižkova, č. 2364/56, 733 01 Karviná-Mizerov;
Byt Einsteinova, č. 2837/26, 733 01 Karviná-Hranice;
Byt V. Nejedlého, č. 611/15, 734 01 Karviná-Ráj;

)57(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Byt Dělnická, č. 2436/6, 735 06 Karviná-Nové Město;
Budova Bezručovo náměstí, č. 1150/13, 746 01 Opava;
Budova Bezručovo náměstí, č. 885/14, 746 01 Opava;
Budova Masarykova třída, č. 343/37, 746 01 Opava;
Budova Hradecká, č. 665/17, 746 01 Opava;
Budova Hauerova, č. 728/4, 746 01 Opava;
Budova Palhanec, Vávrovická, č. 244/44, 747 07 Opava-Vávrovice;
Budova Komárovská, č. 2613/25, 746 01 Opava;
Budova Na Rybníčku, č. 626/1, 746 01 Opava;
Budova Olbrichova, č. 625/25, 746 01 Opava;
Budova Mírová, bez čísla popisného, 746 01 Opava;
Budova Za Drahou, č. 2161/3, 794 01 Krnov.

SU má k 31. 12. 2014 v pronájmu následující budovy:
Budova Dukelských kasáren, bez čísla popisného, 746 01 Opava;
Budova Základní školy Trutnov, v Domcích 488, 541 01 Trutnov;
Budova Střední školy obchodu, služeb a  řemesel a  Jazyková škola s  právem státní jazykové  
zkoušky Tábor, Bydlinského 2474, 390 02 Tábor.

5.2 finanční majetek

SU eviduje k 31. 12. 2014 finanční majetek v celkové výši 237 519 tis. Kč, což oproti roku 2013 
znamená pokles o 10% (v roce 2013 byl tento majetek evidován ve výši 263 056 tis. Kč). 

Dlouhodobý finanční majetek je k 31. 12. 2014 evidován ve výši 400 tis. Kč. Tato částka předsta-
vuje peněžitý vklad do akciové společnosti Vědecko-technologický park Ostrava (8 akcií o nominální 
hodnotě jedné akcie 50 tis. Kč). 

Krátkodobý finanční majetek je k 31. 12. 2014 evidován ve výši 237 119 tis. Kč, což oproti roku 
2013 znamená pokles o 10% (v  roce 2013 byl tento majetek evidován ve  výši 262 656 tis. Kč). 
Krátkodobý finanční majetek je tvořen pokladní hotovostí, ceninami a zůstatky na bankovních účtech.

tabulka č. 5.2 finanční majetek (v tis. kč)

Druh majetku Stav 
 k 31. 12. 2013

Stav  
k 31. 12. 2014 Rozdíl

Dlouhodobý finanční majetek 400 400 0

v tom: ostatní dlouhodobý finanční majetek 400 400 0

Krátkodobý finanční majetek 262 656 237 119 -25 537

v tom:

pokladna 1 215 917 -298

ceniny* 852 386 -466

účty v bankách 260 589 235 816 -24 773

Finanční majetek celkem 263 056 237 519 -25 537
* Ceniny představují stravovací poukázky, čipové známky a kopírovací karty.

)58(

Slezská univerzita v Opavě



5.3 zásOby
tabulka č. 5.3 zásOby (v tis. kč)

Druh majetku Stav  
k 31. 12. 2013

Stav 
 k 31. 12. 2014 Rozdíl

Zásoby celkem 3 398 3 579 181

v tom:

materiál na skladě* 1 0 -1

výrobky** 3 360 3 547 187

zboží na skladě a v prodejnách*** 28 2 -26

poskytnuté zálohy na zásoby 9 30 21
* Materiál na skladě zahrnuje např. zásoby kancelářského materiálu.
** Výrobky zahrnují zásoby skript.
*** Zboží na skladě a v prodejnách zahrnuje zásoby zboží na kolejích SU.

5.4 pOhledávky a závazky

Celková hodnota pohledávek SU k 31. 12. 2014 činí 3 457 tis. Kč, což oproti roku 2013 znamená 
pokles o 29% (v roce 2013 byly pohledávky evidovány ve výši 4 862 tis. Kč). Pokles v položce Jiné 
pohledávky vznikl v  souvislosti s  úhradami závazků plynoucích z dohod o narovnání, které vznikly 
v roce 2012 a v průběhu roku 2013 a 2014 byly postupně hrazeny. 

Celková hodnota závazků SU k 31. 12. 2014 činí 52 856 tis. Kč, což oproti roku 2013 znamená 
nárůst o 24% (v roce 2013 byly závazky evidovány ve výši 42 605 tis. Kč).

tabulka č. 5.4 pOhledávky a závazky (v tis. kč)

Druh majetku Stav  
k 31. 12. 2013

Stav  
k 31. 12. 2014 Rozdíl

Pohledávky celkem 4 862 3 457 -1 405

v tom:

odběratelé 1 436 907 -529

poskytnuté provozní zálohy 1 776 1 242 -534

ostatní pohledávky 311 303 -8

pohledávky za zaměstnanci 193 -21 -214

jiné pohledávky 1 146 939 -207

ostatní daně a poplatky 0 87 87

Závazky celkem 42 605 52 856 10 251

v tom:

dodavatelé 1 816 11 316 9 500

přijaté zálohy 1 766 1 757 -9

ostatní závazky 17 951 16 845 -1 106

zaměstnanci 1 306 1 396 90

ostatní závazky vůči zaměstnancům 53 13 -40

závazky k institucím soc. zab. a veř. zdrav. pojištění 10 125 9 567 -558

ostatní přímé daně 3 568 3 444 -124

daň z přidané hodnoty 195 2 110 1 915

ostatní daně a poplatky 7 0 -7

závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 642 132 -510

jiné závazky 4 831 4 484 -347

dohadné účty pasivní 345 1 792 1 447

)59(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



5.5 výsledky inventarizace majetku
Inventarizace majetku SU byla provedena na  základě Příkazu rektora č. 3/2014 k  provedení 

inventarizace majetku Slezské univerzity v  Opavě v  roce 2014. V  souladu s  tímto příkazem byla  
k 31. 12. 2014 provedena inventarizace dlouhodobého majetku, zásob, najatého majetku, pokladní ho-
tovosti a cenin SU. Zjištěné inventarizační rozdíly byly po řádném projednání v Ústřední inventarizační 
komisi v souladu s § 29 a násl. Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v platném znění, vypořádány 
v účetním období roku 2014. Jednalo se vesměs o drobný dlouhodobý majetek vedený v operativní 
evidenci. Při inventarizaci peněžních prostředků a cenin nebyl zjištěn rozdíl mezi účetním a fyzickým 
stavem majetku.

)60(

Slezská univerzita v Opavě



6. závěr

Výroční zpráva o hospodaření Slezské univerzity v Opavě za rok 2014 komplexně informuje o vý-
voji hospodaření SU a stávající skladbě jejich výkonů, výnosů i nákladů. Její nedílnou součástí je účetní 
závěrka, včetně výroku auditora k účetní závěrce.

6.1 finanční pOlitika

Hospodaření a  politika financování SU se řídí prioritami stanovenými Dlouhodobým záměrem 
vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti Slezské univerzi-
ty v Opavě na období 2011-2015 a jeho aktualizací na rok 2014. Finanční prostředky jsou vynakládány 
na naplňování definovaných cílů a úkolů stanovených v tomto záměru a jeho aktualizaci.

6.2 vlastní a vnějŠí kOntrOlní činnOsti v Oblasti hOspOdaření

6.2.1 vlastní kOntrOlní činnOsti

Kontrolní činnosti na SU jsou uskutečňovány systematicky odpovědnými zaměstnanci na základě 
Směrnice rektora o  vnitřním finančním kontrolním systému a  dále zaměstnanci oddělení interního 
auditu, kontroly, požární ochrany, bezpečnosti práce a krizového řízení (dále jen „OIA“). Zaměstnanci 
OIA postupují ve své činnosti v souladu s ročním plánem, který schvaluje rektor SU.

V roce 2014 byly provedeny tyto interní audity:
1. Přehled mzdových prostředků 2013;
2. Vnitřní normy;
3. Pokladní doklady SU;
4. Doporučení a opatření ze Závěrečné zprávy o ověření účetní závěrky SU k 31. 12. 2013;
5. Projekt Centrum excelence IT4Innovations.

V roce 2014 byly provedeny tyto kontroly:
1. Inventarizace majetku FPF;
2. Inventarizace majetku FVP;
3. Inventarizace majetku OPF;
4. Inventarizace majetku UK;
5. Evidence pracovně lékařských prohlídek;
6. Školení zaměstnanců PO a BOZP;
7. Evidence žádostí studentů o sociální stipendia.

6.2.1.1 vyhOdnOcení Opatření na základě vlastní kOntrOlní činnOsti prOvedené 
v rOce 2013

1. Vydání rozhodnutí rektora – Pověření k výkonu předběžné řídící kontroly.
2. Zaměstnanci při vystavování rozhodnutí o mimořádné odměně postupují v souladu s poky-

nem kvestora Použití finančních prostředků pro poskytování mimořádných odměn.
3. Odpovědným zaměstnancům bylo nařízeno provádět inventarizaci majetku důsledně dle sku-

tečnosti. Kontrola inventarizace majetku byla zahrnuta do plánu činnosti kontrolního pra-
covníka na rok 2015.

4. Vydání metodického pokynu kvestora Tvorba opravných položek k  pohledávkám a  odpis 
pohledávek.

5. Vydání metodického pokynu kvestora k čerpání dovolené zaměstnanců SU.

)61(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



6.2.1.2 návrh Opatření na základě vlastní kOntrOlní činnOsti prOvedené v rOce 
2014

1. Vydání rozhodnutí rektora – Pověření k výkonu předběžné řídící kontroly.
2. Průběžně provádět kontrolu číslovaných pokladních tiskopisů včetně inventarizace.
3. Informovat odpovědné zaměstnance - uvádět důvod storna na ručních pokladních dokladech 

a řádně vyúčtovat číslované pokladní doklady.
4. Změnit systém evidence a následné kontroly číslovaných pokladních dokladů.
5. Eliminovat příjmy v hotovosti na základě ručních pokladních dokladů.
6. Vést evidenci pracovní doby dle zákoníku práce u projektu VaVpI.
7. Určit zaměstnanci podmínky pracovní cesty z hlediska hospodárnosti a efektivity.
8. Zajistit soulad způsobilých výdajů projektu s účetnictvím.
9. Součástí vyúčtování zahraniční pracovní cesty nesmí být u projektu VaVpI cestovní pojištění. 

10. Vedoucí zaměstnanci a personalistka má povinnost s předstihem informovat zaměstnance 
o skončení platnosti pracovně lékařských prohlídek.

6.2.2 vnějŠí kOntrOlní činnOsti

Na SU v roce 2014 proběhly tyto kontrolní akce vnějšími kontrolními orgány.

Kontroly provedené Finančním úřadem pro Moravskoslezský kraj (dále jen „FÚ“):
Daňové kontroly ve věci zjištění skutečnosti rozhodných pro stanovení odvodu za porušení roz-

počtové kázně byly provedeny na základě hlášení nesrovnalosti MŠMT na Finanční úřad a týkala se 
těchto projektů:

1. Inovace studijních programů na Slezské univerzitě v Opavě, Obchodně podnikatelské fa-
kultě v Karviné. Výsledek kontroly: SU neoprávněně čerpala z projektového účtu finanční 
prostředky ve výši 12 901 Kč v přímých nákladech za úhradu vícenákladů, tj. nákladů převy-
šujících nabídkovou cenu uvedenou v nabídce dodavatele vybraného na základě výběrového 
řízení. Tato částka byla započtena do plnění povinnosti odvodu. FÚ vyměřil penále ve výši 
1 031 Kč.  V říjnu roku 2014 SU podala žádost o prominutí penále za porušení rozpočtové 
kázně. O výsledku podané žádosti nebyla SU do konce roku 2014 vyrozuměna.

2. Cíleným výzkumem v oblasti malého a středního podnikání k dosažení konkurenceschopné 
znalostní ekonomiky. Výsledek kontroly: SU neoprávněně čerpala z projektového účtu finanč-
ní prostředky ve výši 4 346,43 Kč v přímých nákladech za nesprávně poskytnuté zahraniční 
stravné zaměstnanci. Odvod za porušení rozpočtové kázně byl započten do plnění odvodu. 
Penále FÚ nevyměřil.

3. Zkvalitnění výuky muzejní konzervace a  restaurování a  průzkumu historických materiálů. 
Výsledek kontroly: Daňová kontrola nebyla v roce 2014 ukončena.

Kontroly provedené Ministerstvem financí (dále jen „MF“): 
Audit operace proběhl u dvou projektů. 

1. Centrum excelence IT4Inovations. 
Audit se zaměřil na  ověření podmínek stanovených v  článku 16 nařízení Komise (ES)  

č. 1828/2006.
Výsledek auditu: Nedostatečná průkaznost mzdových výdajů ve  smyslu Pravidel způsobilosti 

výdajů. Nesoulad článků 6 a 16 Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2003/88/ES 
o nepřekročení průměrné délky pracovní doby. Nedodržení zásad hospodárnosti a efektivnosti 
dle zákona o finanční kontrole při nakládání s finančními prostředky poskytnutými v rámci 
projektu. SU nevede řádnou evidenci pracovní doby.

)62(

Slezská univerzita v Opavě



2. Inovácie - cesta k zvyšovaniu konkurenčnej schopnosti a rozvoju regiónov.
Audit se zaměřil na získání ujištění o splnění podmínek:

● Operace splňuje kritéria výběru pro operační program, provádí se v souladu s rozhodnutím 
o schválení a splňuje všechny související podmínky týkající se její funkčnosti a využití nebo 
cílů, jichž je třeba dosáhnout.

● Vykázané výdaje souhlasí s účetními záznamy a s podklady vedenými příjemcem.
● Výdaje vykázané příjemcem jsou v souladu s právem EU a s vnitrostátními předpisy.
● Veřejný příspěvek byl vyplácen v souladu s čl. 80 nařízení č.1083/2006.

Výsledek auditu: MF nezjistilo žádné nedostatky.

Kontrola provedena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy:
Veřejnosprávní kontrola projektu Inovace studijních programů na Slezské univerzitě v Opavě, Ob-

chodně podnikatelské fakultě v Karviné se zaměřila na vykázané výdaje, poskytnuté služby a produkty, 
financování projektu, dodržení Rozhodnutí o poskytnutí dotace a platné legislativy.

Výsledek kontroly: Nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Kontrola provedena Okresní správou sociálního zabezpečení Karviná:
Cílem kontroly bylo zjištění plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění 

a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. 
Výsledek kontroly: SU nesprávně stanovila vyměřovací základ pro odvod pojistného a účast na po-

jištění zaměstnance, který podléhal předpisům Slovenské republiky.
Opatření: Zaslána žádost na OSSZ Karviná o udělení výjimky z již určené platné legislativy pro 

určení příslušnosti k právním předpisům.

Kontrola provedena Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje:
Cílem požární kontroly bylo prověřit dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochra-

ně. 
Výsledek kontroly: SU porušila zákon o požární ochraně. Příloha požárního řádu neobsahovala 

přehledy o umístění věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení. Požární 
evakuační plán neměl všechny předepsané náležitosti. SU nepředložila doklad o provozuschopnosti 
požárně bezpečnostního zařízení pro únik osob při požáru. 

Opatření: Referentu požární ochrany a bezpečnosti práce rektorátu bylo uloženo důsledně dodržo-
vat povinnosti vyplývajících ze zákona o požární ochraně včetně sledování změn v legislativě.

Audit roční účetní závěrky a hospodaření SU provádí externí auditorská firma RK-AUDIT, spol. 
s r. o., se sídlem Mendlova 1305/5, 747 05 Opava.

)63(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



6.3 vyhOdnOcení plnění Opatření rOku 2014 a návrh Opatření 
prO rOk 2015

Vyhodnocení plnění opatření pro rok 2014 přijatých ve Výroční zprávě o hospodaření SU za rok 
2013:

a) Zabezpečit vyrovnaný, případně kladný hospodářský výsledek na všech součástech SU.
Hospodářský výsledek FPF SU OPF SU MÚ SU FVP SU R SU SU celkem

roku 2013 (v tis. Kč) 968 587 4 1 836 1 465 4 860

roku 2014 (v tis. Kč) 1 077 1 685 34 2 453 1 276 6 525

Splněno. Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

b) Zvýšit rozsah doplňkové činnosti na všech součástech SU.
Hospodářský výsledek DČ FPF SU OPF SU MÚ SU FVP SU R SU SU celkem

roku 2013 (v tis. Kč) 587 923 0 52 450 2 012

roku 2014 (v tis. Kč) 773 1 649 0 101 576 3 099

Splněno. Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

c) Pokračovat v zavádění úsporných opatření vedoucích k vyšší efektivnosti chodu SU.
Splněno. Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

SU se spolu s Technickou univerzitou v Liberci, Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích  
a Akademií věd ČR účastnila nákupu energií na komoditní burze. SU připravila podklady pro vytvoření 
matematického modelu potřebnosti výukových a ostatních ploch.

Návrh na opatření pro rok 2015 přijatých na základě závěrů z Výroční zprávy o hospodaření SU 
za rok 2014:

a) Zabezpečit vyrovnaný, případně kladný hospodářský výsledek na všech součástech SU.
 Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

b) Zvýšit rozsah doplňkové činnosti na všech součástech SU.
 Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

c) Pokračovat v zavádění úsporných opatření vedoucích k vyšší efektivnosti chodu SU, včetně 
procesního auditu.

 Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

d) Využít příležitosti financování EU fondů pro období 2014 - 2020.
      Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

)64(

Slezská univerzita v Opavě



seznam zkratek

BN  Bezručovo náměstí
CF  Cash flow (peněžní tok)
CRP  Centralizované rozvojové projekty
CŽV  Celoživotní vzdělávání
ČNB  Česká národní banka
ČR  Česká republika
DČ  Doplňková činnost
DPH  Daň z přidané hodnoty
ESF  Evropský sociální fond
EU  Evropská unie
EUR  Euro
FPF SU  Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě
FPP  Fond provozních prostředků
FRIM  Fond reprodukce investičního majetku
FRVŠ  Fond rozvoje vysokých škol
FÚ  Finanční úřad
FÚUP  Fond účelově určených prostředků
FVP SU  Fakulta veřejných politik v Opavě
GA ČR  Grantová agentura České republiky
GBP  Libra
HV  Hospodářský výsledek
IP  Institucionální podpora
IRP  Institucionální rozvojový plán
KaM  Koleje a menzy
LC  Centrum základního výzkumu
MK  Ministerstvo kultury
MSK  Moravskoslezský kraj
MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MÚ SU  Matematický ústav v Opavě
MZV  Ministerstvo zahraničních věcí
NPV  Národní program výzkumu
OON  Ostatní osobní náklady
OP RLZ  Operační program Rozvoj lidských zdrojů
OP VaVpI  Operační program Výzkum a vývoj pro inovace
OP VK  Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
OPF SU  Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
OSSZ  Okresní správa sociálního zabezpečení
PLN  Polský zlotý
PO  Prioritní osa
RP  Rozvojové programy
R SU  Rektorát
ŘO  Řídící orgán
SF  Sociální fond
SGS  Studentská grantová soutěž
SIMS  Sdružené informace matrik studentů
SR  Státní rozpočet
SŠJŠ  Střední škola obchodu, služeb a řemesel a jazyková škola
SU  Slezská univerzita v Opavě

)65(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



TAČR  Technologická agentura České republiky
TV  Tělovýchova
U3V  Univerzita třetího věku
ÚP  Úřad práce
ÚSC  Územní samosprávné celky
USD  Dolar
VaV  Výzkum a vývoj
VaVpI  Výzkum a vývoj pro inovace
VŠ  Vysoká škola
VZaLS  Vysokoškolský zemědělský a lesnický statek
ZDP  Zákon o daních z příjmů

)66(

Slezská univerzita v Opavě



Tento dokument byl projednán Správní radou Slezské univerzity v Opavě dne 8. června 2015 
a schválen Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě dne 23. června 2015.

)67(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 



Výroční zprávu o hospodaření Slezské univerzity v Opavě za rok 2014 
vydal Rektorát Slezské univerzity v Opavě v červnu 2015.

Redakce: Ing. Lenka Deutschová, Mgr. Dagmar Kamrádová, 
Ing. Jaroslav Kania, Michaela Sordylová, Ing. Jana Šindlerová.

Autoři výroční zprávy děkují za poskytnutí podkladů pracovníkům 
jednotlivých oddělení SU: Ing. Dagmar Kazíkové, Terézii Kupkové, Ing. Pavle Sedlářové, 

Ing. Haně Šimečkové, Ing. Jiřímu Štefkovi a Ing. Evě Theuerové.
Technická redakce: Bc. Tomáš Kramný.

Tisk: Rektorát Slezské univerzity v Opavě, červen 2015.

)68(

Slezská univerzita v Opavě


